LN MANDSCRITO INEDITO 15 MIGUEL CAMPUS RUTE SOBRE. (%

wEN la caridad, tja mia, 1 as de esmerar mucho i as de usar en ella lan igual-
mente, tanto con la mano derecha como con la igquierda que sta (82) e3 la que més
agrada a este gran Dios. As de procurar con cuidado no tener particularidad con
nadic sino a todas querellas i wmallas en ¢l Sefior. 151 te ubieren menester para que
les aiudes, ir con gusto. Ir echando todas las buenas obras a los pies de Cristo para
que las perfecgione. De ti nun- [fol. 62r] ca as de pensar bien ninguno, sino conoger
lo bueno gue tubicres de Dies i darle las gragias porque 1e los dio.

»A mi (83), ija mia, si oieres degir algunas cosas de mi malas, nunca te dé
pesadunbre sino piensa que tienen grandes fines en ello; ni quieras vl tomar la mano
para contradegirlo, sino callar. [ a2 mi no quieras jamds ablarme secreto delante de
nadie que te aris odiosa, sino cuando me ubieres menester pide ligengia a la prelada
pentonges pucdes ablar lo que guisieres, que agui me tendris para lo que se e ofregiere,
| esto de coragdn, sin ruido de palabras, que en csto mds amiga soi de obras que de

palabras. I tanbién ne quicre i tanbién no quiere [sic] el oropel sine a la sustangia de
la negesidad i adelante. En las elecgiones ni en bisita, ija mia, no tienes la espenengia
que £s menester 1 asi nunca 1e sigas por tu parecer, sino mira [a] la que tublere més
capagidad i pregintale ko que debes ager, porque de mirar esto mui bien toca el que
no s¢ falte a las Jeies sino que con rigor se ¢elen i guarden,

»]a, ija mia, estards cansada de leer este papel; pues io nunca me cansaré [fol.
62v] con tus cuidados, sino quédate a Dios que te guarde 1 te aga tan santa como 10
deseo i le suplico en mis pobres oragiones todos los dias. De la ¢elda i maio 9 de
1671 afios. Tu maestra que te estima en el Sefior, Gabriela de S. José».

{82) Lacaridad.
(83) En lo que se refiere a mi.



BIBLIOGRAFIA PEGALAJARENA

(1588-1993)
Por Hortensia Garcia Valenzuela
Catedritica de Biblioleconomia
Universidad de Granada
A MODO DE INTRODUCCION

uiero comenzar mi trabajo dando las gracias al Instituto de Estudios

Giennenses que a través de su Consejero Bibliotecario, D. Manuel
Morales Borrero, me ha invitado a colaborar en la publicacién de este pn-
mer nimero sobre bibliografia jiennense. Desde hacia tiempo estaba en mi
mente (y de hecho ya tenia bastante material recogido) realizar una biblio-
grafia sobre Pegalajar, pero mis actividades académicas no me han permi-
tido llevarla a buen fin hasta ahora.

El hecho de que yo deseara realizar dicha bibliografia se debe, por una
parte, a los agradables recuerdos que en mi coraz6n quedaron de los afios
(1965-73) que yo vivi en Pegalajar y, por otra, dotar a sus vecinos de un
instrumento bibliogrifico que les permita conocer lo que algunas personas
han escrito sobre esta localidad y sus gentes. Espero que con la «bibliogra-
fia pegalajarefia» lo consiga.

La «bibliografia local» permite a los habitantes de una localidad co-
nocer sus propias raices, poder profundizar sobre ellas e incluso llegar a re-
cuperar sus propias sefias de identidad. Ello se debe a que en este tipo de
bibliografia se recogen referencias sobre todos los aspectos: econémicos,
sociales, artisticos, histéricos, etc.

La «bibliografia local» ha de estar basada en el «fondo local» de la bi-
blioteca piiblica. A su vez, este fondo ha de estar constituido por las publi-
caciones siguientes:



HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

T

» pbras sobre la localidad

» obras de autores locales
» obras impresas en la localidad.

Segn estos principios, ¢l fondo puede recoger: monografias, publica-
ciones periédicas, actas de congresos, mapas, planos, fotografias, grabados,
[dminas, dibujos, estadisticas, informes, folletos, etc. -

Cada vez se le estd dando mds importancia a la creacién de este tipo
de fondo en la biblioteca piiblica, ya que de esta manera se facilita la cla-
boraci6n de la bibliografia local.

LA BIBLIOGRAFIA PEGALAJARENA

El hecho de que aiin no se haya configurado en la Biblioteca Piblica
Municipal de Pegalajar un «fondo local», de que no haya existido ni exista
«imprenta» en dicha localidad y ademés de que no se publiguen publica-
ciones periédicas locales (excepto los programas de fiesta) ha originado el
principal obsticulo que habia que salvar a la hora de elaborar esta biblio-
grafia: la recogida de una informacién totalmente dispersa.

Ante esta situacion habia que plantearse la metodologfa a seguir y, so-
bre todo, el punto de partida. De entre todas las opciones que me parecie-
ron mas acertadas elegi la siguiente: proceder a una lectura minuciosa de
las publicaciones que sobre Pegalajar y por gente de Pegalajar se han he-
cho en estos tltimos afios. Al realizarla, fui observando las referencias bi-
bliograficas que en dichos trabajos aparecfan. A continuacién procedi a una
identificacién exacta y correcta de las mismas en diversas fuentes de infor-
macién impresas. A partir de aqui el proceso se completé con los pasos si-
guientes:

— Busquedas retrospectivas en fuentes de informacién impresas: bi-
bliografias generales, locales y especializadas, catdlogos especiales,
diccionarios, enciclopedias, guias.

— Bisquedas retrospectivas en Bases de Datos: ISBN, Bibliografia Es-
pafiola, Ariadna, Tartesos, Biblioteca Universitaria de Granada.

— Consulta de colecciones especificas en bibliotecas y centros de do-
cumentacién de Jaén y Granada,



EIBLIOGRAFIA PEGALAJARINA 11555 1991 71

— Vaciado de las publicaciones peri6dicas més representativas que se
publican o se han publicado en Jaén o su provincia. De gran interés
y utilidad result6 la consulta de los Indices del Boletfn del Instituto
de Estudios Giennenses publicados recientemente.

= Consulta de la documentacién que algunos vecinos de Pegalajar me

ofrecieron y dejaron, a los cuales desde aqui les doy mis més since-
ris gracias.

— Localizacién de las publicaciones y estudic de las mismas para de-
cidir si su inclusidn en esta bibliografia era adecuada o no.

El resultado de todo ello, como se puede apreciar, ha sido un total de
297 referencias bibliogrificas que nos ofrecen una visién de lo que hay es-
crito y publicado sobre Pegalajar, por la gente de Pegalajar y sobre la gente
de Pegalajar hasta 1993. De esta manera queda cumplido el objetivo de esta
bibliografia local.

Quiero terminar alentando al ayuntamiento y vecinos de Pegalajar a que,
teniendo como base esta bibliografia local, y aungue sea el proceso inverso,
formen «su fondo local» adquiriendo las publicaciones existentes y repro-
duciendo las que ya estdn agotadas o forman parte de otra publicacién.

ESTRUCTURA DE LA BIBLIOGRAFIA PEGALAJARENA

La «bibliografia pegalajarefia» estd dispuesta en dos secciones. La pri-
mera, una clasificacién alfabética, ordena los asientos bibliogrificos por
grandes grupos bajo cada uno de los epigrafes elegidos, dentro de cada
grupo los asientos bibliogrificos se ordenan alfabéticamente por el enca-
bezamiento principal.

La segunda parte comprende cuatro indices: onomdstico, de titulos, de
los epigrafes a los que se acomoda €l texto y toponimico.

Los asientos bibliogréficos estdn descritos de acuerdo con la norma «ISO
690 - 1987», cuya traducci6n espaiiola es la norma «UNE 50-104».

Para la elaboracién de los epigrafes se ha utilizado «La lista de enca-
bezamientos de materias para las bibliotecas publicas».



HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

72
ABREVIATURAS Pr.: Prologuisia
Bl. v n.: Blanco y negro Prep.: Preparada
Bol.: Boletin r.:recto
ca.: Alrededor de Recop.: Recopilador
cap.: capitulo Reform.: Reformada
¢k CENtiMelros Rev.: Revisada
Coord.: Coordinador 5.0.: sin afto
Dir.; Director s.].: sin lugar
D.L.: Depésito Legal s.0.: sin editor
Ed.: Edicién T Tomo
Ed.: Lit.Editor Literano :
Etc.: Etcétera Tip.: Tipografia
Fol., fols.: Folio. folios B

) 9 : V.. Viéase

Fo1.: Fotografia :
gra Vol., vols.: Volimen, volimenes

Il.: Tlustrada

m,’:lﬂﬂ?:f SIGLAS UTILIZADAS

Leg.: Legajo A.M.: Archivo Municipal.

M: Manuscrito C.5.1.C.: Consejo Superior de Investiga-
M.: Madrid ciones Cientificas.

M. Niimero [.5.0.: International Organization for Stan-
{O.H.): Hermanos de San Juan de Dios danzation.

Pdg., Pigs.: Pdgina, pdginas UNE: Una Norma Espanola

ARQUITECTURA

1

GALERA ANDREU, Pedro A. Arquitectura y arquitectos en Jaén a fines
del S. XVI. Jaén, Instituto de Estudios Giennenses, 1982.
[Pegalajar, Cap. La arquitectura religiosa).

2

GALERA ANDREU, Pedro A. Arquitectura de los siglos XVII y XVIII en
Jaén. Granada, Seminario de Estudios de la Caja General de Ahorros
y Monte de Piedad de Granada, 1979.
[Pegalajar, pags. 37, 217, 350, 352, 353].

ARTE - HISTORIA

3
ANGUITA HERRADOR, Maria Rosario. «La eucaristia en el arte de Jaén».
Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXXVIIL, n.® 146, ju-

lio-diciembre, 1992, pdgs. 105-154.



BIRLICGGRAFIA PREGALAJARERA ¢153385- 1w 73

4

CAPEL MARGARITO, Manuel. «Banolomé Esteban Murillo y sus pintu-
ras de Jaéne, Bol, del Institnto de Estudios Giennenses, ano XXXIII,
n.” 129, enero-marzo, 1987, pigs. 45-54.

5

CEREZ(O MORENO, Francisco. Mis cuadernos de dibujo. Jaén, Instituto
de Estudios Giennenses, 1981.
[Dibujos sobre Alcaudete... Pegalajar... )

6

JUAN LOVERA, Carmen. «La pintura del 5. XVI en Alcal4 la Real: pla-
teresco, purismo y la ‘generacién decisiva’. De Juan Ramirez a la di-
nastia de los Raxis». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXIV,
n.° 97, julio-diciembre, 1978, pags. 43-76.

ARTICULOS, CRONICAS, RESENAS

7

ALCALA, Rafael. Glosa y encanto del estanque... y algo sobre la luz. En:
Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las
Nieves: 1957,

3
ALCALA, Rafael. Gozo del veraneo en tierras de Pegalajar. En: Programa
de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves:

1960.

9
ALCALA, Rafael. Pegalajar en fiestas. Pegalajar, hoy. En: Programa de la
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1962.

10
ALCALA, Rafael. Pegalajar, hoy. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1963.

11
ALCALA, Rafael. Pegalajar en el recuerdo. En: Programa de la Feria y Fies-
tas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1961.



24 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

12
ALCALA, Rafael. Pegalajar en ¢l recuerdo. En: Programa de la Feria v Fips.

tas en honor de la Samtfsima Virgen de lus Nieves: [967.

13
ALMAGRO, Juan. Al vuelo. Croniquilla del dia. En: La Regeneracion.

Jaén, 20-V-1920.

14
CHICA HERMOSO, F. José Aguilera: una denuncia desde la estética. En:

El Sol de Esparia. Mélaga, 10-XII-1974.

15
CHICA HERMOSO, F. Camelamos naquerar (Primeros pasos de una rei-
vindicacién). En: Ef Sol de Espaiia. Milaga, 23-111-1976.

16
CHICA HERMOSO, F. «La primera etapa de la revista Litoral (1926-1929)s.

Jabega, n.° 9, marzo, 1975, pags. 80-84.

17
«ENRIQUE 1V visita a los moros de Cambil». Don Lope de Sosa, 1919,

pag. 211.

18
«JUAN Almagro». En: La seccién: «Pues sabrds Inés, hermana...» (Noti-

ciario de actualidad). Don Lope de Sosa, 1919, pég. 351.

19
«JUAN Almagro». En: Editorial: Exposicién regional de pinturas. Don

Lope de Sosa, 1923, pég. 301.

20
MERCADQO, Jorge de. «De arte. Exposicién ‘Almagro’». Don Lope de
Sosa, 1924, pag. 72.

21
MERCADO, Jorge de. «Nuestros artistas. Juan Almagro». Don Lope de
Sosa, 1924, pdgs. 116-119.

22
«El SERVICIO de Millones en 1618, 1619 y 1620». Don Lope de Sosa, 1919,

pag. 174.



RIBLIOGRAFIA PEGALAJARITNA (1585 19093} T4

23
«Los VOTOS de Ferndin Gonzilezs. Don Lope de Sosa, 1914, pig. 62.

BIOGRAFIAS

24
ALMAGRO, Teresa. Juan Almagro: apuntes biogrédficos de un gran pintor

pegalajarenio. En: Diario Jaén. Jaén, 29-V-1987.

25
ALMAGRO, Teresa. Juan Almagro: apuntes biogrificos de un gran pintor

pegalajareno. En: Programa de la Feria v Fiestas en honor de la San-
tizima Virgen de las Nieves: 1987,

26
ALMAGRO, Teresa. «El pintor Juan Almagro». Senda de los Huertos, n.°

20, octubre-diciembre, 1990, pdgs. §1-86.

27
MONTIJANO CHICA, Juan. «San Pedro Pascual, obispo de Jaén». Bol. del
Instituto de Estudios Giennenses, aio XII, n.® 50, octubre-diciembre,

1966, pédgs. 63-101.

28
MORENO PALOMARES, Juan. Personajes locales. En: Programa de la Fe-
ria y Fiestas en honor de la Sant(sima Virgen de las Nieves: 1985.

CALLES - HISTORIA

29
JAEN, Pedro de. «Papeles viejos. Legado del canénigo Pocasangre», Senda

de los Huertos, n.° 18, abril-junio, 1990, pigs. 118-119.

30
LOPEZ CORDERO, Juan Antonio; CUEVAS MATA, Juan; POLO

ARANDA, Diego. Historia de las calles de Pegalajar. Pegalajar, Ayun-
tamiento, 1993.



76 HORTENSIA GARC A VALENZAUELA

CASTILLOS

31
OLIVARES BARRAGAN., Francisco. «Castillos de Jaén: Pegalajars. Senela

de los Huertos, n.° 32, octubre-diciembre, 1993, pigs. 47-49.

CORRIDAS DE TOROS

32
SAAVEDRA ALMAGRO, Gaspar. El especticulo de las vaquillas. En: Pro-
grama de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nie-

ves: 1993,

ENSENANZA

33

GARCIA, José Manuel (dir. y coord.). Sierra Mdgina: documento de apoyo
al profesorado en la integracién de programas de cultura andaluza.
Jaén, Imp. Escuela de Artes Aplicadas y Oficios Artisticos de Baeza,

D.L. 1987.

FERIAS Y FIESTAS - PROGRAMAS

34
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1935.

35
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1943.

36
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1952,

37
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1953.

38
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves, Programa: 1956,



BIBLIOGRAFIA PEGALAJARERA { 158%. |99 1) 77

39

PEGALAJAR. Ayuntamiento., Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1957,

Contiene: La virgen de las Nieves y sus fiestas de Pegalajar,
Glosa y encanto del estanque... y algo de luz / R.A.

40

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Sant{sima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1960,
Contiene: Admiracién y recuerdo / Alfonso Escamilla
Gozo del veraneo en tierras de Pegalajar / Rafael Alcals
Dialoguillos tipicos: «Capilla» y «Catalina» en la playa de Pegalajar /
Moreno Bravo.
Efemérides / Maria Gdmez Parras,

La villa de Pegalajar en la crénica del condestable Iranzo / José Cha-
moITo.

41

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la San-
tisima Virgen de las Nieves. Programa: 1961,
Contiene: Pegalajar en el recuerdo / R.A.

42

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1962,
Contiene: Pegalajar en fiestas. Pegalajar hoy / Rafael Alcal4.
Capilla y Catalina veranean en Pegalajar / Moreno Bravo.

43

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1963.
Contiene: Pegalajar, hoy / Rafael Alcal.
Pegalajar en fiestas: Mariquilla «la graciosa» / Moreno Bravo.

44
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1963.
Contiene: Mi recuerdo de Pegalajar / José Chamorro.
Pegalajar, pulmén de Jaén / José Guzmén Carrasco.
Evocaci6n de vivencias / Tomds Jurado.
Mi pueblo / Francisco Ruiz Siles.



% HOGHTEXNSIA GARCIA VALENAUELA

Mensaje / Manuel Avalos.
Madre marchita / Florentino Moreno,

45
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1967.
Contiene: Pegalajar en el recuerdo / Rafael Alcald.

46
PEGALAJAR. Ayuntamiento, Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1968,
Contiene: Recordando / P. Ferndndez Valenzuela.

47

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiesias en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1969.
Contiene: Pincelada / José F. Gémez Pintado.
Una batalla granadina-castellana a orillas del Guadalbullon / Francisco

Garcia Jiménez.

48

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1970.
Contiene: Evocacién de Pegalajar y de la Virgen de las Nieves / José

Dalmau.

49

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1972,
Contiene: Fiestas de Pegalajar / Gregorio Torres Pérez.

50

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1973,
Contiene: La fé. Mi pueblo / Almagro.

51

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1974,
Contiene: La fuente / Almagro.
Poesia a la Virgen de las Nieves / Juanita Morillas.



BIRLIGGRAFIA PEGALAJARIESA (1583 1991) 70

52

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiesias en honor de la Santisimea Vir-
gen de las Nieves. Praograma: 1975

Contiene: «El nifio ciego de Vizquez Diaz» / Vicente Aleixandre, [Poe-
ma escrito en 1954.]
Pegalajar / Almagro.

53

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
egen de las Nieves., Programa: 1976,

Contiene: Versos a nuestra patrona virgen de las Nieves / Aurelio Mo-
rillas.

54

FEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de [a Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1978.
Contiene: La convivencia / Almagro.

55

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria v Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1979,
Contiene: Mi pueblo / Almagro.

56
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1980.
Contiene: Pegalajar, contactos con la Historia / José Liétor, Juan A. L6-
pez.
Pegalajar y su virgen f Almagro.
En Pegalajar naci / A. Torres.
Pegalajar / Cristébal Benitez Melgar.
MNuestra democracia / Almagro.

57

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Sant{sima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1981,
Contiene: Los jubilados / Almagro.
Mi pueblo / Eva M." Soto Le6n.
Mi pueblo, ese pueblo / Fray Angel Fonseca, O.H.
Anilisis de la carta puebla de Pegalajar / José Rojas Lopez.
A nuestra patrona / Julifn y Enrique Morillas,



w1 HORTENSIA GARCTA VALENAUELA

58
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

wen de las Nieves, Programa: 1982,

Contienc: Canto a la Virgen. Mis suefios / Almagro.

La niia aceitunera / Juan Moreno Palomares.

Pegalajar en el 5. X1X / José Rojas Lopez.

Aspectos histdricos.

Recuperemos la tradicién oral de nuestro pueblo / Joaquin Quesada, Diego
Polo.

Nuestra virgen y nosotros / Fray Angel Fonseca O.H.

59
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1983.

Contiene: El hogar del jubilado / Almagro.

Maria nuestro modelo / Fray Angel Fonseca O.H.
Soiando con la sequia / Juan Moreno Palomares.
Su tierra, mi tierra / A. Torres.

Pegalajar / C. Benitez Melgar.

Antecedentes histéricos / A. Garcia,

60
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1984,

Contiene: Brota la ilusi6n. Elegia / Antonio Torres Rios.
Rasgos histéricos de Pegalajar.

jAtencién ecologistas! Cuento / Juan Moreno Palomares.

61

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1983,
Contiene: El adiés / Manuel Lépez Ruiz.
Comunicas sin hablar (A Manuela Carrasco) / Antonio Torres Rios.
Personajes locales / Juan Moreno Palomares.
Mi pueblo en fiestas / Manuel Lépez Ruiz.

62

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1986.
Contiene: A mis amigos pegalajarefios / José Rojas Lopez.



BIRLIOGRAFIA PEGALAJARES A 15551703, %1

63

El forastero / Manuel Lopez.

Murié la paz / Antonio Torres.

No sélo decirlo; sino demostrarlo / Pedro Fernandez Valenzuela.
Pinceladas locales / Juan Moreno Palomares.

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Sant{sima Vir-

64

gen de las Nieves. Programa: 1987.

Contiene: Juan Almagro: apuntes biogrificos de un gran pintor pega-
lajareiio / Teresa Almagro.

A nuestra virgen de Pegalajar / Juan Rodriguez Diaz.

Invierno / Ser de Ciutti.

A esta tierra / Antonio Torres Rios.

Alabanzas a nuestra patrona / José Quesada Cueva.

Mi pueblo en recoleccién / Manuel Lépez Ruiz.

Sentimientos del sur. Suspiros de mi pueblo / José Rojas Lopez.

Las elecciones municipales / Juan Moreno Palomares.

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

65

gen de las Nieves. Programa: 1988.

Contiene: Recuerdo a una gran persona, mi padre / Gaspar Saavedra
Almagro.

Encuentro / José Rojas Lépez.

Al chato Miguel6n / Francisco Almagro Herrera.

PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

66

gen de las Nieves. Programa: 1989.

Contiene: Mi pueblo / Manuel L6pez Ruiz.

{Dénde estd el amor? / Francisco Almagro.

Los alcaides de 1a fortaleza de Pegalajar seglin documentacion del Ar-
chivo General de Simancas / Hortensia Garcia Valenzuela.
Hablando con la Virgen / Pepe Camara.

Antigua plegaria al sefior de la columna / Dolores Ferndndez Garcia.

PEGALAJAR. Ayuntamicnto. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1990.
Contiene: upmmﬁéngmﬂf]mﬂﬁﬁmﬂnﬂalgia!ﬁﬂ.ﬁ.



HORTENSIA GARCTA VALENAUELA

-

Siempre se quicre volver. A mi padre / J.LR.L.
Cuartetos a la luna / 1.C. y G.

Nadie es viejo / EA,

Noche de cante en Pegalajar / G.S.A.

67

PEGALAJAR, Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-
gen de las Nieves. Programa: 1991,
Contiene: Reflejos mudos / A, Rios.
A mi patrona / Manuel Lépez Ruiz.

68
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria v Fiestas en honor de la Santisima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1992,
Contiene: A «Camarén» / A. Rios,

A mi hijo / Manuel Lépez Ruiz.

Dos madres / Dolores Fernéindez Garcia.

69
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de la Santisima Vir-

gen de las Nieves. Programa: 1993,
Contiene: El espectdculo de las vaquillas / Gaspar Saavedra Almagro.
Mis sueiios y el agua / Francisco Almagro.

FIESTAS - ENCUESTAS

70
«ENCUESTA sobre fiestas populares de Sierra Mégina, 1987. Respuestas
al cuestionario». Sumuntan, vol. II, n.° 2, 1992, pags. 107-180.

GEOLOGIA - JAEN

71

BUSNARDO, Robert. «Apercu sur le prébetique de la région de Jaén: (An-
dalausie, Espagne)». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio
VII, n.° 25, julio-septiembre, 1960, pdgs. 61-71.

T2
SAN MIGUEL ARRIBAS, Marfa. «El manto de Cambil=». Bol. del Instituto
de Estudios Giennenses, aito XIX, n.° 77, julio-septiembre, 1973, pags.

9-20.



BIGLIOGRAFTA PEGALAJARENA (15551907 B3

HERALDICA

73

CASTILLO ARMENTEROS, Juan y otros. Herdidica municipal de Sierra
Mdgina. VI Jornadas de Estudios de Sierra Mdgina, Huelma, 1988,
Huelma, Ayuntamiento, 1990, piags. 199-214.
[Pegalajar, pdg. 201 v ldm. n.” 4].

74

CAZABAN, Alfredo. «El curioso cuadro de los escudos que dedicé D. Ma-
nuel de la Paz Mosquera al ayuntamiento de Jaén»s. Don Lope de Sosa,
1924, pdgs. 367-368.
[Escudo de Pegalajar, pig. 367].

LENGUA ESPANOLA

75

LIETOR MORALES, José. Estudio lingiifstico de Pegalajar. [S.1.], Colec-
tivo de Investigadores de Sierra Mégina, 1993,
Separata de: Sumuntan, Anuario de Estudios sobre Sierra Mdgina, vol.
III, n.° 3, 1993, pdgs. 113-116.

76
LIETOR MORALES, José. «Estudio lingilistico de Pegalajars. Sumuntan,
vol. ITI, n.° 3, 1993, pags. 113-116.

77

QUESADA, Joaquin; POLO, Diego. Recuperemos la tradicién oral de nues-
tro pueblo. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Santt-
sima Virgen de las Nieves: 1982.

LITERATURA POPULAR

78
AVALOS, Manuel. Mensaje. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor
de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1965.

79
CHAMORRO, José. Mi recuerdo de Pegalajar. En: Programa de la Feria
y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1965.



#4 HORTENS|A GARCLA VALENAUELA

80
ESCAMILLA, Alfonso. Admiracién y recuerdo. En: Programa de la Ferig

y Fiestas en honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1960.

81
FERNANDEZ VALENZUELA, P. Recordando. En: Programa de la Feria

y Fiestas en honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1968,

82
FONSECA, Fray Angel (O.H.). Mi pueblo, ese pueblo. En: Programa de
la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 198].

83
GAMEZ PARRAS, Maria. Efemérides. En: Programa de la Feria y Fies-

tas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1960.

84
GUZMAN CARRASCO, José. Pegalajar, pulmén de Jaén. En: Programa

de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves:
19635.

85
JURADO, Tomés. Evocaci6n de vivencias. En: Programa de la Feria y

Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1965.

86

MORENQ, Florentino. Madre marchita. En: Programa de la Feria y Fies-
tas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1963.

87
MORENO BRAVO. Dialoguillos tipicos: «Capilla» y «Catalina», en la
playa de Pegalajar, En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la

Santisima Virgen de las Nieves: 1960.

88
MORENO BRAVO. Capilla y Catalina veranean en Pegalajar. En: Pro-
grama de la Feria y Fiestas en honor de la Sant{sima Virgen de las Nie-

ves: 1962,

89
RUIZ SILES, Francisco. Mi pueblo. En: Programa de la Feria y Fiestas &

honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1963.



BINLUOGRAFIA PEGALAIARESA (15348 1993 HS

MANANTIALES

%)
LOPEZ CORDERO, Juan Antonio. El agua de Pegalajar, una visién histé-

rica. Vi Jornadas de Estudios de Sierra Mdgina, Huelma, 1988. Huelma.
Ayuntamiento, 1990, pigs. 519-530.

91
LOPEZ CORDERQ, J.A. «La fuente de la Reja de Pegalajar». Albanchez

imagina, n." 5, octubre, 1993,

2
POLO ARANDA, Diego; QUESADA GUZMAN, Joaquin, «Desecacién

de la fuente de la Reja de Pegalajars. Sumunian, vol. 111, n.® 3, 1993,
pags. 133-136.

MAPAS

93

ANDALUCIA. Centro de Estudios Territoriales y Urbanos.
Pegalajar. [Fotomosaico]. Centro de Estudios Territoriales y Urbanos.
Escala 1:25.000. Sevilla, Centro de Estudios Territoriales y Urbanos,

D.L. 1986.

94
DIRECCION GENERAL DEL INSTITUTO GEOGRAFICO Y CATAS-

TRAL.
Pegalajar. Mapa del término municipal. Escala 1:50.000. Equidistancia de
las curvas de nivel: 20 muts. 2.* ed., Madrid, 1951. 30 x 42 cm.

PEGALAJAR - DESCRIPCION

95
ACEDO DELGADO, Manuel (copista). «Del “Atlante espafiol’. Villa de Pe-

galajar. Villa de Cambil y Alhabar». Don Lope de Sosa, 1927, pégs. 25-

27.

9%

CELA TRULOCK, C.1. Primer viaje andaluz: notas de un vagabundaje por
Jaén, Cordoba, Sevilla, Huelva y sus tierras. Barcelona, Noguer, 1959.
[Capitulo Cuarto. El campo de Jaén, con sus olivos color de bronce viejo.
13. La antesala de Andalucfa, Pegalajar, p4gs. 117-118]



24 HORTERSIA GARCIA VALERALIELA

97

CELA TRULOCK, C.J. Primer viaje andaluz: notas de un vagabundaje por
Jaén, Cdrdoba, Sevilla, Huelva y sus tierras. 2." ed. Barcelona, Noguer
y Caralt, 1961.

98

CELATRULOCK, C.J. Primer viaje andaluz: notas de un vagabundaje por
Jaén, Cérdoba, Sevilla, Huelva y sus tierras. 3.* ed. Barcelona, Noguer,
1971.

99

CELA TRULOCK, C.I. Primer viaje andaluz: notas de un vagabundaje por
Jaén, Cérdoba, Sevilla, Huelva y sus tierras. 4.* ed. Barcelona, Noguer,
1977.

100
CELA TRULOQCK, C.). Primer viaje andaluz: notas de un vagabundaje por

Jaén, Cérdoba, Sevilla, Huelva y sus tierras. Barcelona, Plaza y Janés,
1989,

101

CHICA, Francisco. Pegalajar. Cuatro instantdneas: Santillana, V. Aleixan-
dre, C.J. Cela, M. Grosz. Jaén, Imp. Soproarga, 1993.

102

ESPINALT Y GARCIA, Bemardo. Atlante espaiiol o descripcién general
geogrdfica, cronolégica e histérica de Espafia, por reynos y provincias:
de sus ciudades, villas y lugares mas famosos: de su poblacion, rios,
montes, adomado de estampas finas, que demuestran las vistas, pers-
pectivas de todas las ciudades, trages propios de que usa cada reyno,
y blasones que les son peculiares. Madrid, Pantale6n Aznar; H. San-
tos Alonso; Ant. Ferndndez y Gonzdlez, 1778-1795. 14 tomos.
Contiene: Tomo 13. Tercera parte en que se concluye el reino de Jaén.
Villa de Pegalaxar, pags. 170-173.

103
GOMEZ PINTADO, José F. Pincelada. En: Programa de la Feria y Fies-
tas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1969.



BIBLIOCGHAFIA PEGALAJARENA ¢ 1583-1991) BT

104
GONGORA, Manuel de. «Viaje literario». Don Lope de Sosa, 1916, pégs.

5-8.

105
MARTINEZ DE MAZAS, José. Retrato al natural de la ciudad y término

de Jaén: su estado antiguo y moderno con demosiracion de cuanto ne-
cesita mejorarse su poblacidn, agricultura y comercio. Jaén, Pedro de

Doblas, 1794.
[Pegalajar, pags. 72, 132, 301, 391, 522]

106
MARTINEZ DE MAZAS, José. Retrato al natural de la ciudad y término

de Jaén: su esiado antiguo y moderno con demostracion de cuanto ne-
cesita mejorarse su poblacidn, agricultura y comercio. Jaén, Imp. de

F. Lépez Vizcaino, 1861.
De la primera edicion se¢ ha hecho la siguiente edicién facsimil:

107
MARTINEZ DE MAZAS, José. Retrato al natural de la ciudad y término

de Jaén: su estado antiguo y moderno con demostracidn de cuanto ne-
cesita mejorarse su poblacidn, agricultura y comercio. Introduccion de
José Rodriguez Molina. Barcelona, El Albir, 1978.

108

MORALES, Pedro. En ruta hacia Pegalajar, Mancha Real y La Guardia. En:
Jaén. Jaén 13-V-1992; pégs. 23-24. (De viaje Jaén).

109

OLIVARES BARRAGAN, F. Jaén y sus cien pueblos. Jaén, Instituto de Es-

tudios Giennenses, 1987.
[Pegalajar, pigs. 399-404].

110

OLIVARES BARRAGAN, F Transcripcién, comentario y ampliacion del
Atlante Espaniol (De Bernardo de Espinalt). Provincia de Jaén. Jaén,
Instituto de Estudios Giennenses, 1980.

[Pegalajar, pdgs. 241-246].



HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

111
PORTFOLIO fotogrdfico de Espaita. 89, Pa rtido Judicial de Manchy Real

Barcelona, A. Martin, 19-.

PEGALAJAR - DESCRIPCION - GUIAS

112
GUIA wristica de la Comarca de «Sierra Mdgina». Jaén, Diputacién Pro-

vincial, 1987-88.
[Pegalajar: datos fisicos y geogréficos, pdgs. 55-57].

113

MARTOS MORILLO, Julifin de. Gufa de Linares y de las principales mi-
nas de su distrito con una resefia de rodos los pueblos de su provincia,
Jaén. Linares, 1880,
[Pegalajar, pags. 199-200].
De ésta se ha hecho la siguiente edicién facsimil:

114
GUIA de Linares y su provincia, Jaén. 1880, [Facsimill. Una visién de Li-

nares y la provincia a finales del S. XIX. Linares, Colegio oficial de
Ingenieros Técnicos de Minas de Linares (Jaén, Granada, Milaga),

D.L. 1993,

PEGALAJAR - DICCIONARIOS Y ENCICLOPEDIAS

115
BLEIBERG, Germén (dir.). Diccionario de Historia de Esparia. Madrid, Re-
vista de Occidente, 1952. 3 tomos.

116

BLEIBERG, Germén (dir.). Diccionario de Historia de Esparia. 2.* ed., Ma-
drid, Revista de Occidente, 1968. 3 tomos.
Contiene: Pegalajar, Tomo 2 (F-M), pag. 70.

117 _

BLEIBERG, Germén (dir.). Diccionario de Historia de Espafia. Madnd,
Alianza, 1971. 3 tomos.

118 .

BLEIBERG, Germén (dir.). Diccionario de Historia de Espafia. 2.* ed., Ma-
drid, Alianza, 1981. 3 tomos.



BIBLICGGRAFIA FEGALAJARISA ¢ (EETRTTTET i ]

119
DICCIONARIO bdsico Espasa. Madrid, Espasa Calpe, 1980. 5 tomos.

Contiene: Pegalajar, Tomo 4, pig. 3762,

120
DICCIONARIO Geogrdfico de Espaita. Madrid, Prensa Gréfica Ed. del Mo-

vimiento, 1956-1961. 17 vols.
Conticne: Pegalajar, Tomo 13, pdgs. 639-640.

121
DICCIONARIO Geogrdfice universal, dedicado a la reina nuestra sefiora

(Q.D.G.). redactado de los mas recientes y acreditados diccionarios de
Europa, particularmente espafioles, franceses, ingleses y alemanes,
por una Sociedad de Literatos: S.B.M.F.C.L.D. Barcelona, Imp. de José
Tomer, 1829-1832, 10 tomos,

Contiene: Pegalajar, Tomo VII, pags. 274-275.

122
ENCICLOPEDIA Universal Hustrada Europeo-Americana, Madrid, Espasa

Caipe, 1983.
Contiene: Pegalajar, Tomo 42, pags. 1370-1371.

123
GRAN Enciclopedia de Andalucfa. Granada, Anel, 1979. 10 tomos.

Contiene: Pegalajar, Tomo VI, p4g. 2683,

124
JAEN. Coleccidn nuestra Andalucla. Granada, Editorial Andalucia, D.L.

1989, 4 tomos.

Contiene: Pegalajar: T. 1, pdgs. 34, 101, 128, 192, 273; T. I, p4gs. 496,
497, 507, 510, 513, 516, 546, 675; T. 11, pags. 948, 1020, 1032, 1035,
1051, 1083; T. IV, pags. 1110, 1112, 1113, 1378.

125
MADOZ, Pascual. Diccionario geogrdfico-estadistico-histérico de Espana
Y sus posesiones de ultramar. Madnd, La Ilustracién, 1845-1850. 16

tomos.
Contiene: Pegalajar, Tomo 12, p4g. 753.

126
MADOZ, Pascual. Diccionario geogrdfico-estadfstico-histérico de Anda-
lucta: Jaén. Valladolid, Ambito Ediciones, 1988.

(Pegalajar. pég. 213]



o) HORTESSIA GARCTA VALENZUELA

Se trata de una adaptacion de la publicacién realizada en los afios 1845.
1850, donde se recoge Andalucia solamente. Forma un total de & vols.,
correspondiendo cada volumen a una provincia andaluza.

127

MINANO Y BEDOYA, Sebastidn de. Diccionario geogrdfico-estadistico de
Espaiia y Portugal... Madrid, Imp. de Pierart-Peralta, [¢] dltimo Imp,
de Moreno], 1826-1829. 11 vols.
Contiene: Pegalajar, Tomo 6, pdg. 472.

128
NUEVA Enciclopedia Larousse. Barcelona, [etc.], Planeta, 1981. 10 tomos.

Contiene: Pegalajar, Tomo 8, pag. 7606.

129
PEQUENA Enciclopedia Columbus. Barcelona, Ed. Hymsa, 1936.

Contiene: Pegalajar, pdg. 1193.

PEGALAJAR - FIESTAS

130
MARGARITO IBANEZ, Alfredo. Pegalajar, «centro» taurino provincial. En;
Jaén, Dominical. Jaén, 2-VIII-1992, p. 39/XIX - (Toros).

PEGALAJAR - FOLLETOS

131
ASOCIACION SIERRA MAGINA. Una comarca con futuro. jDesciibrela!.

[S.1., 5.n., 5.a.]

132
La CERRADURA. Feria y Fiestas en honor de ia «Purfsima Concepcion».

Programa: 1989.

133

GARCIA MERLO, Antonio. Exposicidn de pintura «Llama de amor». A be-
neficio de la Asociacién Sindrome de Down «Ciudad de Jaén»: Catd-
logo. Jaén, Gréficas «La Paz», [postquam 1990].

134

GARCIA MERLO, Antonio. Oleos: Catdlogo de la exposicion. Jaén, La Ge-
neral 6-9 Febrero, 1991.



BIRLPOGRAFIA PEGALAJARVRA (1559%- |w1) 91

135
PEGALAJAR. AP. Porqué corren nueves tiempos. Elecciones municipales
‘87, Jaén, Soproarga, [1987].

136
PEGALAJAR. 1U. Al{ estd: programa de gobiero. Pegalajar: elecciones
municipales, 1987. Jaén, Grificas Catena, D.L. 1987,

137
PEGALAJAR. PP. Por Pegalajar: Programa de gobierno: elecciones mu-
nicipales 26 de maye 1921, [S.1,, 5., 5.a.).

138
PEGALAJAR. PSOE. Por las cosas bien hechas: programa municipal:

elecciones municipales ‘87. Jaén, Soproarga, [1987].

139
PEGALAJAR. PSOE. Decisién de progreso: programa municipal: elec-
ciones municipales 26 de mayo de 1991, Jaén, Soproarga, 1991.

140
PEGALAIJAR. Boletin informativo de la Asociacién vecinal «Fuente de la

Reja».
Comprende: 1992-1993-
Recoge lo que aparece en la prensa sobre Pegalajar y la Charca.

141
PEGALAJAR. V Certamen de bandas de mitsica. Pegalajar 31 de julio

1988,

142
PEGALAJAR. IV Certamen de bandas infantiles y juveniles de misica. Pe-

galajar dfa 2 de agosto de 1987.
143
PEGALAJAR. XXI Certamen comarcal de villancicos «Sierra Mdgina». Pe-
galajar, 21 de diciembre 1993.
144
PEGALAJAR. /I Certamen provincial de bandas de muiisica Juveniles. Pe-
galajar, 1 de agosto 1983.



g FIORTENSIA GARCIA VALERZUELA

145
PEGALAJAR. Cine verano'92: Pegalujar 27 de agosto al 6 de septiembre

1992,

146
PEGALAJAR. Convenios Culturales Diputacion-Ayuntamiento. Cultiura'88,

Del 31 de julio al 7 de agosto. Afio 1988 n. 23.

147
PEGALAJAR. Convenios culturales: Pegalajar, agosto, 1993,

148
PEGALAJAR. Cuadernos de tradicidn oral. Villancicos, Aguilandos.

Comprende: Afio 1982, n.1.

149
PEGALAJAR. La cultura en la calle. I Campaiia de Animacién Cultural
de la Provincia de Jaén. Del 31 de julio al 3 de agosto de 1983.

150
PEGALAJAR. Encuentro Cambil Pegalajar junio 91: Programa.

151
PEGALAJAR, La historia de Pegalajar en comic. Coordinado por Andrés

lla. Pegalajar, Taller de comic de la «Asociacién Juvenil Vicente Alei-
xandres,

152
PEGALAJAR. Mdgina. Revista literaria escolar.

Comprende: 1982.

153
PEGALAJAR. Plaza de toros de Pegalajar. Domingo, dia 8 de agosto de
1993. Jaén, Gréificas Medina, 1993.

154
PEGALAIJAR. Los socialistas en el ayuntamiento de Pegalajar. Ao 1991.

PEGALAJAR - FOTOGRAF{AS

155
PEGALAJAR. lldefonso Ramiro Ramiro. 1985. Fot. bl. y n. 18 x 24 cm.



IURLACCGHARTA PEGALAJARENA (1 405. |41 »

156
PEGALAJAR. Arca de la Encarnacidn. For. bl, y n. 18 x 24 cm.

157
PEGALAJAR. Arco de la Encarnacidn. Parie posterior. Fot. bl. y n. 18 x

24 cm.

158
PEGALAJAR. Ayuntamiento. Fachada principal. Fot. bl. y n. 18 x 24 cm.

PEGALAJAR - HISTORIA

159
AGUIRRE SABADA, F. J.: IMENEZ MATA, M2 C. Introduccién al Jaén

isldmico. Estudio geogrdfico-histdrico. Jaén, Instituto de Estudios Gien-

nenses, 1979,
[Pegalajar, pag. 232].

160

ASPECTOS Histéricos. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la
Santisima Virgen de las Nieves: 1982,

161
CHAMORRO, José. La villa de Pegalajar en la crénica del condestable

Iranzo. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Saniisima
Virgen de las Nieves: 1960.

162
ESLAVA GALAN, Juan. «La campaiia de 1225 y el primer cerco de Jaén
por Fernando Il1». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio XX-

X111, n.? 132, octubre-diciembre, 1987, pags. 23-38.

163

HERNANDEZ HERVAS, Enrique. «Campillo de Arenas, villa fundada des-
pués de la reconquista, con motivo de la repoblacién de la Sierra de
Jaén», Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXXV, n.® 137,

enero-marzo, 1989, pégs. 47-35.

164
GALIANO PUY, Rafael. «Historia de los moriscos procedentes del reino
de Granada, que se asentaron en las villas de Cambil y Alhabar». Bol.

e



a4 HORTENSIA GARCIA VALENZLUELA

del Instituto de Estwdios Giennenses, aio XXXVIL, n.” 143, enero-ju-
nio, 1991, pdgs. 39-36.

165
GARCIA, A. Antecedentes histéricos. En: Programa de la Feria y Fiestas

en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1983,

166
GARCIA JIMENEZ, Francisco. Una batalla granadina-castellana a orillas

del Guadalbullén. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la
Sant{sima Virgen de las Nieves: 1969.

167

GARCIA VALENZUELA, Hortensia. Los alcaides de la fortaleza de Pega-
lajar segin documentacién del Archivo General de Simancas. En: Pro-
grama de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nie-

ves: 1989.

168
GARCIA VALENZUELA, Hortensia. Pegalajar: «Partida de nacimiento:

1559», Granada, Don Quijote, 1984,

169
LIETOR MORALES, José. «Nuestros pueblos: Pegalajar», Senda de los Huer-

tos, n.° 19, julio-septiembre, 1990, pags. 17-29.

170
LIETOR, José; LOPEZ, Juan A. Pegalajar, contactos con la Historia. En:
Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Sant{sima Virgen de las

Nieves: 1980.

171

LOPEZ CORDERO, Juan Antonio. La agricultura en Pegalajar: aproxima-
ci6n histérica. Comunicacién presentada a las V Jornadas de Estudios
de Sierra Mdgina. Bedmar, 22 de marzo, 1987, Cérdoba, D.L. 1987,

pags. 352-378.

172

LOPEZ CORDERO, Juan Antonio. El monte de Bercho de Pegalajar: his-
toria de un expolio. [S.1.], Colectivo de Investigadores de Sierra Mé-
gina, 1993,
Separata de: Sumuntan: Anuario de Estudios sobre Sierra Mdgina, vol.
IIl, n.° 3, 1993, pégs. 87-103.



BERL IOGRAFIA PEGALAJARESA (153K, 1993) 9%

173
LOPEZ CORDERO, Juan Antonio. «El monte de Bercho de Pegalajar. His-

toria de un expolios, Sumuntan, vol. IIl, n.° 3, 1993, pdgs. §7-103.

174
LOPEZ CORDERO, Juan Antonio y otros. Pegalajar: aproximacion his-

térica. Madrid, Industrias Grificas Getafe, 1987.

175
LOPEZ PEREZ, Manuel. «El bandolerismo en la provincia de Jaén: apro-

ximaci6n para su estudiow. Bol. del Instituto de Estudios Giennenses,
afio XXXI, n.° 121, enero-marzo, 1985, pags. 33-74.

176
MEDINA CASADO, Manuel. «<El privilegio de villazgo de Loperaen 1553».

Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXXIX, n.° 149, julio-
septiembre, 1993, pdgs. 105-115.

177
MORALES, Santiago de. Castillos i Murallas del Santo Reino de Jaén.

Jaén, Instituto de Estudios Giennenses, 1938.

[Pegalajar, pdgs. 116-117).

Separata de: Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio V, n.° 18,
octubre-diciembre, 1958.

178
MORALES TALERQ, Santiago de. «Castillos y murallas del Santo Reino
de Jaén (ID)». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio V, n.° 13,

octubre-diciembre, 1958, pags. 9-79.

179
MORALES TALERO, Santiago de. «Los reyes nazaritas de Arjona». Bol.
del Instituto de Estudios Giennenses, afio VIII, n.® 32, abril-junio, 1962,

pags. 11-68.

180

MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Pueblos y tierras de Espania: gran-
dezas histéricas y actuales de la provincia de Jaén. Jaén, Imp. «Mas»,
1953.
[Pegalajar, pags. 7-10].



0y HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

181
MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Pueblos de Espaiia. Pegalajar: an-

taifo v ogaiio. Jaén, Imp. «Mas», [ca. 1953].

182
NIEVES CARRASCOSA, Juan Ennique. «Algunas consideraciones sobre

la desamortizacién eclesidstica en la comarca de Jaén». Bol. def Insii-
tito de Estudios Giennenses, afio XXXII, n.” 125, enero-marzo, 1986,

pags. 93-103.

183
ORTEGA SAGRISTA, Rafael. «<El monasterio de Nuestra Sefiora de la Es-

peranza, en el barranco de Cazalla, perteneciente a la Orden de San Ba-
silio Magnow». Bel. del Instituto de Estudios Giennenses, ano XII, n®

50, octubre-diciembre, 1966, pigs. 9-59.

184
PORRAS ARBOLEDAS, Pedro A. «La poblacién de Jaén a fines de la
Edad Media: 1476-1500=. Bol. del Instituto de Estudios Giennenses,

afo XXXVII, n.° 144, julio-diciembre, 1991, pigs. 53-114.

185

QUESADA QUESADA, Tomds. La serranfa de Mdgina en la Baja Edad
Media: (Una tierra fronteriza con el reino nazar{ de Granada). Gra-
nada, Universidad, 1989.
[Cap. Tierras de realengo, Pdgs. 168-172).

186
RASGOS histéricos de Pegalajar. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1984,

187

RIVERA RECIO, Juan Francisco. «Notas y documentos para el episcopo-
logio de la sede de Baeza-Jaén, durante los siglos XIII-XIVs. Bol. del
Instituto de Estudios Giennenses, afio XX, n.” 80, abril-junio, 1974, pégs.
9-74.

188

RODRIGUEZ MOLINA, José. «La alimentaci6n en el antiguo Reino de Jaén:
siglos XV-XVI». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aiio XX-
XIX, n.° 148, abril-junio, 1993, pégs. 35-112.



BIBLIOGRAFIA PEGALAIARENA { 15881993 a7

189
RODRIGUEZ MOLINA, José. «Patrimonio eclesidstico del obispado de Ba-
eza-Jaén: (siglos XIII-XVI)», Bol. del Instituto de Estudios Giennen-

ses, ato XX, n.° 82, octubre-diciembre, 1974, pags. 9-74.

190

RODRIGUEZ MOLINA, José. El reino de Jaén en la Baja Edad Media,
Aspectos demogrdficos y econdémicos. Granada, Universidad, 1975.
[Pegalajar, pdg. 11].

191

ROJAS LOPEZ, José. Andlisis de la carta puebla de Pegalajar. En: Programa

de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves:
1981.

192
ROJAS LOPEZ, José. Pegalajar en el s. XIX. En: Programa de la Feria y
Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1982,

193

ROLDAN GUERRERO, Rafael. «El convento de Carmelitas Descalzas de
Mancha Real», Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio I, n.* 2,
enero-junio, 1954, pags. 15-66.

194

SILLIERES, Pierre. «Un grupo de cuatro miliarios en La Cerradura, Pega-
lajar». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXII, n.” 90, oc-
tubre-diciembre, 1976, pigs. 55-70.

195
TORAL Y FERNANDEZ DE PENARANDA, Enrique. «Jaén y el condes-

table don Miguel Lucas de Iranzo». Bol. del Instituto de Estudios Gien-
nenses, afio XXXI, n.° 123, julio-septiembre, 1985, pégs. 13-30.

196
TROYANOQ VIEDMA, José Manuel; TROYANO CHICHARRO, José Ma-

nuel. «La villa de Pegalajar en la frontera de la Andalucfa Alta». Su-
muntan, vol. I, n.° 3, 1993, pégs. 117-132.

PEGALAJAR - HISTORIA - FUENTES

197
ALFONSO X, El Sabio, rey de Castilla y de Letn (1221-1284). Primera

crénica general de Espafia que mand¢ componer Alfonso el Sabio y se



o8 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

continiaba bajo Sanche 1V en 1289, publicada por D. Raimén Menén-
dez Pidal. Madrid, Imp. Bailly-Balliére, 1906.

[1063. Capitulo de cémo el rey don Fernando llegé a Andijar, y de cémo
salié luego en cabalgada, e de las conquistas que hizo. Pag. 743).

198

ALFONSO X, El Sabio, rey de Castilla y de Ledn (1221-1284). Primera
cronica general de Espaiia que mandé componer Alfonso el Sabio y se
continuaba bajo Sancho 1V en 1289, publicada por D. Ramén Menén-
dez Pidal. Madrid, Gredos, 19335.

199

ALFONSO X, El Sabio, rey de Castilla y de Lebn (1221-1284). Primera
crdnica general de Espania. Seleccidn de lo redactado en la corte de
Alfonso X, estudio y notas por José Filgueira Valverde. 3.* ed. il. Za-
ragoza, [etc.], Ebro, 1955.

200

ALFONSQ X, El Sabio, rey de Castilla y de Leén (1221-1284). Primera
crénica general de Espafia. Seleccidn de lo redactado en la corte de
Alfonso X, estudio y notas por José Filgueira Valverde. 4" ed. il. Ma-
drid, [etc.), Ebro, 1976.

201
ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. Registro General del Sello. Va-
lladolid, C.S.1.C,, 1953-1956, 12 vols.

202

ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. Registro General del Seilo. Nueva
ed. rev. reform. y prep. por Maria Asuncién de Mendoza Lasalle. Ma-
drid, Valladolid, C.S.1.C., 1950-1974. 12 vols.

Contiene:

(1) 31 de marzo 1477. Madrid.

Nombramiento de escribano y pagador del pan y maravedis de las pa-
gas de la ciudad de Alcalé la Real, Locobin y Pegalajar en favor de Diego
de Franco, comendador de Montesa, en la vacante por fallecimiento de
Luis Gonzélez de Leiva. Fol. 182,

Vol. 1, pég. 275.



BERLIMGRAFIA PEGALAJARES A (1585 1993) 0

(2) 11 de diciembre 1478, Cérdoba,

Tenencia de las fortalezas de Mengibar y Pegalajar a favor de D. Luis
Lucas de Torres, alcaide y alguacil mayor de Jaén, hijo del condesta-
ble Lucas de Iranzo. Reina. Fol. 83.

Vol. 2, pag. 212

(3) 29 de julio 1479. Tryjille.

A la ciudad de Jaén a peticidn de su corregidor Francisco de Bobadi-
lla, para que le paguen por la tenencia de la fortaleza de Torre del
Campo lo que solia pagar de antiguo o lo que se paga a la condesa D,
Teresa de Torres por las de Mengibar y Pegalajar. Reina, Fol. 131,
Vol. 2, pég. 243,

Este documento aparece recogido y transcrito en: RODRIGUEZ MO-
LINA, José. Coleccidn diplomdtica del Archivo Histérico Municipal de
Jaén. Siglos XIV y XV. Jaén, Ayuntamiento, 1985, pdgs. 108-109.

(4) 15 de mayo 1492, Santa Fé.
Perd6n de homiciano, acogido también al privilegio de Santa F¢ a fa-

vor de Pedro Nofuentes, vecino de Pegalajar, culpado por la muerte de
su mujer, y por otros delitos. Reyes. Fol. 226.
Vol. 9, pég. 260.

(5) 4 de abril 1494, Medina del Campo.
Comisién al corregidor de Jaén para que informe sobre lo que se abona

de tenencias a los alcaides de Cédiz, Pegalajar y de otros lugares; de
dénde se pagaba, y sobre otros detalles. Consejo. Fol. 135.

Vol. 11, pag. 163.

ARGOTE DE MOLINA, Gongalo. Nobleza del Andaluzia. En Sevilla, por

Fermmando Diaz, 1588.
[Pegalajar, pigs. 136, 244].

ARGOTE DE MOLINA, Gonzalo. Nobleza de Andalucfa. Nueva edicién

ilustrada con unos quinientos grabados, intercalados en el texto; co-
rregida, anotada y precedida de un discurso critico del Seiior Don Ma-
nuel Muiioz y Garnica. Jaén, Tip. de D. Francisco Lépez Vizcaino,

1866.



1% HORTENSIA GARCIA VALENZLUELA

-

Esta edicién siempre ha sido rara por haberse destruido la mayoria de
ejemplares en un incendio. De dicha edicién se han realizado las sj-
guientes ediciones facsimilares:

205
ARGOTE DE MOLINA, Gonzalo. Nobleza de Andalucia. Jaén, Instituto de

Estudios Giennenses, 1957.

206
ARGOTE DE MOLINA, Gonzalo. Nobleza de Andalucia. Jaén, Riguelme

y Vargas, 1991.

207
MATA CARRIAZO, Juan de. Hechos del condestable don Miguel Lucas de

Iranzo. {Crénica del 5. XV). Madrid, Espasa Calpe, 1940.

[Cap. 38. Los traidores escapados de Jaén se refugian en Pegalajar,
donde saquean la tierra v roban los caminos. Diversas escaramuzas, Fu-
nerales que hizo en Jaén el Condestable a su padrastro Alonso Alvarez
de Iranzo. Muerte del Infante don Alfonso y tratado de los Toros de Gui-
sando, pags. 381-387, Cap. 39, Incidencias de la guerra entre el con-
destable y los rebeldes de Pegalajar. Cerco de esta villa por el Co-
mendador de Montizén y los caballeros de Jaén. Llegada del rey, que
ordena entregar la plaza. Enrique IV en Jaén, huesped del Condesta-
ble, pdgs. 387-398. Cap. 46. De cémo fue abastecida la frontera de
Huelma. El Condestable y su gente destrozan la flor de la Caballeria
de Guadix. Boda de Juan de Olid, secretario del Condestable. El rey
de Granada entra por tierras de Jaén y saquea los arrabales de Pegala-
Jar, pigs. 449-457].

(Pegalajar, pags. 141, 148, 209, 214, 216, 218, 220, 222, 373, 376,
401, 442].

208
RODRIGUEZ MOLINA, José. Coleccion diplomdtica del Archivo Histé-
rico Municipal de Jaén. Siglos XIV y XV. Jaén, Ayuntamiento, 1985.

Contiene:

(1) 1479, Julio, 20. Trujillo.

La reina Isabel ordena a la ciudad de Jaén ayudar a los gastos de las
fortalezas de Pegalajar, Mengibar y Torre del Campo.

A.M. Jaén, Actas de 1479, fols. 122r.-v. [P4gs. 108-109]



BIBLICGRAFIA PEGALAJARERA (153%. 1993 101

Este documento aparece resefiado en: ARCHIVO GENERAL DE SI-
MANCAS. Registro General del Sello. Nueva ed. rev. reform. y prep.
por Maria Asuncién de Mendoza Lasalle. Madrid, Valladolid, C.S.1.C..
1950-1974, vol, 2, pég, 243,

(2) 1500, Febrero, 26. Granada.

Los Reyes Catdlicos indican a las poblaciones del reino de Jaén la
parte que les corresponde pagar en los 150 cuentos de maravedis que
los procuradores votaron en la Cortes celebradas en Sevilla, como dote
para sus hijas. ,

A.M. Jaén. Actas de 1500, fols. 10v.-12r. [Pdgs. 187-192).

209
SALAZAR Y CASTRO, Luis de. Indice de la coleccion de... que se con-
serva en la Real Academia de la Historia. Formado por Antonio Var-

gas Zuniiga y Montero de Espinosa, y Baltasar Cuartero y Huerta. M.,
Imp. Maestre, 1949-1961, 42 vols.: Indices.

Contiene:

(1) Carta de Per Alvarez Osorio, general de la frontera, a Ximeno de
Berrio, alcaide de Pegalajar, por la que le ordena siga en la guarda del
castillo y no le acompaiie a la entrada en tierra de moros que pensaba
realizar,

Sin lugar, 1433. Agosto, 14.

Copia de letra de un amanuense de Luis de Salazar, obtenida del ar-
chivo de los condes de Cifuentes.

M - 95, hoja 265r. y v.

fndice XXXV, pag. 365, n.° 56.674.

(2} Acuerdo del concejo de la ciudad de Jaén por el que se concede una
cdmara del castillo de Pegalajar a Ximeno de Berrio, para su usufructo.
Jaén, 1443, Junio, 21.

Copia de letra de un amanuense de Luis de Salazar, obtenida del ar-
chivo de los condes de Cifuentes.

M - 95, hojas 263 a 263v.

Indice XXXV, pdg. 364-365, n.° 56.671.

(3) Acuerdo del concejo de la ciudad de Jaén por el que se concede un
sitio al pie de la sierra de Albozar, para fabricar un colmenar, a Pedro
Sénchez de Berrio, veinticuatro de dicha ciudad y alcaide de Pegala-
jar.



N2

HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Jaén, 1487. Octubre, 26.
Copia de letra de un amanuense de Luis de Salazar, obtenida del ar-

chivo de los condes de Cifuentes.
M - 95, hojas 289v. a 290,
Indice XXXV, pag. 370, n.° 56.698.

(4) Extracto de la ejecutoria de hidalguia de Pedro Sdnchez de Berrio,
veinticuatro de Jaén, y de sus hermanos Andrés y Jer6nimo de Berrio,
litigada en la Chancilleria de Granada contra los concejos de Jaén y de
Pegalajar.

Granada, 1587. Marzo, 14.

Autdgrafo de Salazar, quien dibujé a pluma el escudo de armas de |a
familia Berrio.

M - 96, hojas 73 y 74.

indice XXXVI, pgs. 22-23, n.° 56.759.

PEGALAJAR - ORDENANZAS

210

PEGALAJAR - Ordenanzas provinciales - 1811.

[Ordenes enviadas por el Gobierno General de las Provincias de Cérdoba

y Jaén al pueblo de Pegalajar en 1811]. Cérdoba, Cuartel General,

1811.
Documentos pertenecientes al Leg. 57 del Archivo Histérico Provin-

cial

PEGALAJAR - RESTOS ARQUEOLOGICOS

211
GUERRERO PULIDO, Gregoria. «Poblamiento romano ¢n la campiiia

oriental de Jaén». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio XX-
XIV, n.° 135, julio-septiembre, 1988, pags. 37-67.

PEGALAJAR - URBANISMO

212
LAZARO DAMAS, Soledad. Evolucién histérica del casco urbano de Pe-

galajar. VI Jornadas de Estudios de Sierra Mdgina, Huelma, 1988.
Huelma, Ayuntamiento, 1990, pigs. 279-290.



BIRLIEMGRANA PEGALAJARESA (1554 195 TIE]

213
PEGALASAR: informe diagndstico del confunto histérico. Sevilla, Direc-
cién General de Urbanismo, 1993,

PEGALAJAR - USOS Y COSTUMBRES

214

LIETOR MORALES, José. Pegalajar: La vida de recreo y las fiestas, V7 Jor-
nadas de Estudios de Sierra Mdgina, Huelma, 1988, Huelma, Ayunta-
miento, 1990, pigs. 395-406.

PESOS Y MEDIDAS

215

SANCHEZ SALAZAR, Felipa. «Medidas agrarias utilizadas en el reino de
Jaén durante el S. XVIII». Bal. del Instituto de Estudios Giennenses,
afio XXXIV, n.° 133, enero-marzo, 1988, pégs. 93-111.

POESIAS

216
ALEIXANDRE, Vicente. «El nifio ciego de Vizquez Diaz». Poema escrito
en 1954. En: Programa de la Feria y Fiesias en honor de la Santisima

Virgen de las Nieves: 1973,

217
ALEIXANDRE, Vicente. Ef nifio ciego de Vdzquez Dfaz. Madrid, Ateneo,
1954,

218
ALEIXANDRE, Vicente. Obras compietas. Prélogo de Carlos Bousoiio. Ma-

drid, Aguilar, 1977. Vol. . Poesfa (1924-1967).

219
ALEIXANDRE, Vicente. Obras completas. 2.* ed. Madrid, Aguilar, 1978.
Vol. II. Poesia.

220
ALEIXANDRE, Vicente. Poesia-Prosa. Edicidn a cargo de Leopoldo de Luis.
Barcelona, Bruguera, 1982,



HOBRTENSIA GARCIA VALENZUELA

221
ALMAGRO, Canto a la Virgen. Mis suefios. En: Programa de la Feria y

Fiestes en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1982,

222
ALMAGROQ. La convivencia. En: Programa de la Feria y Fiestas en ho-

nor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1978,

223
ALMAGRO. La fé. Mi pueblo. En: Programa de la Feria y Fiestas en ho-

nor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1973,

224
ALMAGRO. La fuente. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la

Santisima Virgen de las Nieves: 1974,

225
ALMAGRO. El Hogar del Jubilado. En: Programa de la Feria y Fiestas en

honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1983,

226
ALMAGRO. Los jubilados. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor

de la Santisima Virgen de las Nieves: 1981,

227
ALMAGRO. Mi pueblo. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de
la Santisima Virgen de las Nieves: 1979,

228

ALMAGRO. Nuestra democracia. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1980.

229
ALMAGRO. Pegalajar. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la
Santisima Virgen de las Nieves: 1975.

230
ALMAGRO. Pegalajar y su virgen. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1980.

231
ALMAGRO, Francisco. ;Dénde estd el amor? En: Programa de la Feria y
Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1989.



BIELKMGRAFIA PEGALATARENA {1588 1993) 105

232
ALMAGRO, Francisco. Mis suciios y ¢l agua, En: Programa de la Feria y
Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1993,

233
ALMAGRO HERRERA, Francisco. Al chato Miguelén. En: Programa de
{a Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1988,

234
BENITEZ MELGAR, C. Pegalajar. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1983,

235
BENITEZ MELGAR, Crist6bal. Pegalajar. En: Programa de la Feria y
Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1980.

236
CAMARA, Pepe. Hablando con la virgen. En: Programa de la Feria y Fies-
tas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1989,

237
CANCIONERO castellano del S. XV. Ordenado por R. Foulché-Delbosc.

Madnd, Bailly-Bailliere, 1912-1915. 2 vols.
Contiene: Serranilla V / Marqués de Santillana. Tomo 1, pdgs. 572-573.
V. ademés LOPEZ DE MENDOZA, figo, marqués de Santillana.

238
CHICA HERMOSO, F. Martirio (sobre un cuadro de Pepe Aguilera). En:

Programa de la Exposicidn de Aguilera, 1974,

239
CHICA HERMOSOQ, F. «Cabeza némada». Unicornio, n.° 1, julio, 1975, pdg.

33.

240
CHICA HERMOSO, F. «<La sangre de un poeta (Homenaje a P.P. Passolini)».
Unicornio, n.° 2, febrero, 1976, pég. 2.

241
CHICA HERMOSO, E, y BAENA, Enrique. «Poesfa y Andalucia». Uni-

cornio, n.° 3, abril, 1977, pégs. 7-12.



106 HORTENSIA GARCTA VALENZUELA

242
F.A. Nadie es viejo. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la San.

tisima Virgen de las Nieves: 1990.

243
FERNANDEZ GARCIA, Dolores. Antigua plegaria al sefior de la columna,

En: Programa de la Ferta y Fiestas en honor de la Santisima Virgen
de las Nieves: 1989,

244
FERNANDEZ GARCIA, Dolores. Dos madres. En: Programa de la Feria

y Fiestas en honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1992

245
G.5.A. Noche de cante en Pegalajar. En: Programa de la Feria y Fiestas en

honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1990,

246
J.C. y G. Cuartetos a la luna. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor

de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1990,

247
J.R.L. Siempre se quiere volver. A mi padre. En: Programa de la Feria y

Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1990.

248

LIETOR, José (recop.) La procesién general. En: Programa de la Feria y
Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1990.

249
LOPEZ, Manuel. El forastero. En: Programa de la Feria y Fiestas en ho-

nor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1986.

250

LOPEZ DE MENDOZA, ffiigo, marqués de Santillana. Poesfas completas.
Ed. de Manuel Durén. Madrid, Clésicos Castalia, 1975, vol. L
Referido en: CANCIONERO castellano del $.XV.

251
LOPEZ DE MENDOZA, {fiigo, marqués de Santillana, Obras completas.
Barcelona, Planeta, 1988,



BIBLIOGHRAFIA PEGALAJARENA () S#E-199) 107

252
LOPEZ RUIZ, Manuel. El adiés. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1985.

253
LOPEZ RUIZ, Manuel. A mi hijo. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1992,

254
LOPEZ RUIZ, Manuel. A mi patrona. En: Programa de la Feria y Fiestas
en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1991,

255
LOPEZ RUIZ, Manuel. Mi pueblo. En: Programa de la Feria y Fiestas en

honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1989.

256
LOPEZ RUIZ, Manuel. Mi pueblo en fiestas. En: Programa de la Feria y

Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1983,

257
LOPEZ RUIZ, Manuel. Mi pueblo en recoleccién. En: Programa de la Fe-
ria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1987.

258
MORENO PALOMARES, Juan. jAtencién ecologistas!. Cuento. En: Pro-
grama de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nie-

ves: 1984.

259
MORENO PALOMARES, Juan. La nifia aceitunera. En: Programa de la
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1982.

260
MORENO PALOMARES, Juan. Las elecciones municipales. En: Programa

de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves:
1987.
261

MORENO PALOMARES, Juan. Pinceladas locales. En: Programa de la Fe-
ria y Fiestas en honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1986.



{13 HOBRTESNSIA GARCIA VALENZUELA

262
MORENO PALOMARES, Juan. Sonando con la sequia. En: Programa de

la Feria v Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 983,

263
MORILLAS, Aurelio. Versos a nuestra patrona Virgen de las Nieves, En:

Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de jas
Nieves: 1976.

264
MORILLAS, Juanita. Poesia a la Virgen de las Nieves. En: Programa de la

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1974,

265
MORILLAS, Julidn; MORILLAS, Enrique. A nuestra patrona. En: Pro-

grama de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nie-
ves: 1981.

266
«La MOZA de Bedmar. Serranilla del marqués». Don Lope de Sosa, 1913,

pag. 73.

267
QUESADA CUEVA, José. Alabanzas a nuestra patrona. En: Programa de
la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1987.

268
RIOS, A. A «Camarén». En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de
la Sant(sima Virgen de las Nieves: 1992.

269
RIOS, A. Reflejos mudos. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de
la Santisima Virgen de las Nieves: 1991,

270
RODRIGUEZ D{AZ, Juan. A nuestra virgen de Pegalajar. En: Programa de
la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1987.

271
ROJAS LOPEZ, José. Encuentro. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1988.



BIRLIOGREAFIA PEGALATARER A [ 1558 1993 105

272
ROJAS LOPEZ, José. A mis amigos pegalajarefios. En: Programa de la Fe-
rigg v Fiestas en honor de fa Sanmtfsima Virgen de las Nieves: 1986,

273
ROJAS LOPEZ, José. Sentimicnto del sur. Suspiros de mi pueblo, En: Pro-

grama de la Feria y Fiestas en honor de la Sanifsima Virgen de las Nie-
ves: 987,

274
SAAVEDRA ALMAGRO, Gaspar. Recuerdo a una gran persona, mi padre.

En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen
de las Nieves: 1988.

275
SER DE CIUTTL. Invierno. En: Programa de la Feria y Fiestas en honor
de la Santisima Virgen de las Nieves: 1987.

276
SOTO LEON, Eva M.*. Mi pueblo. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1981,

277
TORRES, A. En Pegalajar naci. En: Programa de la Feria y Fiestas en ho-
nor de la Santfsima Virgen de las Nieves: 1980.

278
TORRES, A. Su tierra, mi tierra. En: Programa de la Feria y Fiestas en ho-
nor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1983.

279
TORRES, Antonio. Muri6 la paz. En: Programa de la Feria y Fiestas en
honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1986.

280
TORRES PEREZ, Gregorio. Fiestas de Pegalajar. En: Programa de la Fe-
ria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves: 1972.

281
TORRES RIOS, Antonio. A esta tierra. En: Programa de la Feria'y Fies-
tas en honor de la Sant{sima Virgen de las Nieves: 1987.



110 HOKTENSIA GARCIA VALENZUELA

282
TORRES RIOS, Antonio. Brota la ilusién. Elegia. En: Programa de la Fe-

ria y Fiestas en honor de la Sant(sima Virgen de las Nieves: 984,

283
TORRES RIOS, Antonio. Comunicas sin hablar. (A Manuela Camrasco),
En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Sanifsima Virgen

de las Nieves: 1985,

PREHISTORIA

284
«MONUMENTOS megaliticos: nuestros grandes monumentos ciclépeos: El
castillo de Ibros». Don Lope de Sosa, 1919, pdgs. 178-179.

RELIGIOSIDAD POPULAR

285
FERNANDEZ VALENZUELA, Pedro. No s6lo decirlo; sino demostrarlo.
En: Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen

de la Nieves: 1986.

286
FONSECA, Fray Angel (O.H.). Marfa nuestro modelo. En: Programa de la

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de la Nieves: 1983.

287
FONSECA, Fray Angel (O.H.). Nuestra virgen y nosotros. En: Programa
de la Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de la Nieves: 1982.

288

DALMALU, José. Evocacién de Pegalajar y de la virgen de las Nieves. En:
Programa de la Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de la
Nieves: 1970.

289
LOPEZ CORDERO, Juan Antonio. La cofradia de la virgen de las Nieves
a mediados del siglo XVIII. En: Periédico Jaén. Jaén, 3-VIII-1993.

290
LOPEZ CORDERO, J.A. «Pegalajar y San Gregorios. Sumuntan, vol. I,
n.? 2, 1992, pags. 78-83.



BIBLIOGRAFLA PEGALAJARENA (1588, 1991 11

291
La VIRGEN de las Nicves y sus fiestas de Pegalajar. En: Programa de la
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de lax Nieves: 1957,

TEATRO

292

MORENOQ BRAVO. Pegalajar en fiestas: Mariquilla «la graciosa», En: Pro-

grama de la Feria y Fiestas en hanor de la Sant(sima Virgen de las Nie-
ves: 1963,

TOPOGRAFIA

293

CHICA GOMEZ, Zoilo Jestis. Andlisis del término municipal de Pegala-
Jar desde el punto de vista topogrdfico. Comunicacién presentada a las
V Jornadas de Estudios de Sierra Mdgina. Bedmar, 22 de marzo, 1987.
Cérdoba, D.L. 1987, pégs. 379-386.

VIAJES

294

BLANCO AREAN, Ramén. Jaén. Oro y plata. La Coruiia, Imp. Grafi-
vallsa, 1975.
[Itinerario . Pegalajar, Mancha Real, Puente del Obispo, Garclez, Ji-
mena, Bedmar, J6dar, Huelma, Cambil, La Guardia (pags. 35-41)...]

295

CONTRERAS DE LA PAZ, Rafael. «Viaje por la provincia de Jaén de un
aristéerata francés de la corte de Luis XIV el afio 1659 (Formaba parte
del séquito del mariscal Gramont que vino a Espafia a solicitar la mano
de la infanta Marfa Teresa para el rey Sol.- Su paso por ¢l Viso y es-
tancias en Linares, La Manchuela, Pegalajar y Jaén)». Oretania, ns
28-33, enero 1968-diciembre 1969, pigs. 133-149,

296
ORTEGA SAGRISTA, Rafael. «La visita de Felipe IV a Jaén». Bol. del Ins-
tituto de Estudios Giennenses, afio XXIV, n.? 98, enero-marzo, 1979,

pdgs. 55-90.



112 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

VILLANCICOS

297
QUESADA, Joaquin; POLO, Diego. «Villancicos y aguilandos (y otras
composiciones de Navidad)». Cuadernos de tradicién oral. Villanei.

cos, Aguilandos, n® 1, 1982,

INDICE ONOMASTICO

ACEDO DELGADQ, Manuel (copista) 95
AGUILERA, José 14

AGUIRRE SABADA, FJ. 159

ALCALA, Rafael. Periodista de Jaén 7, 8, 9, 10, 11, 12, 39, 40, 41, 42, 43,
45

ALEIXANDRE, Vicente. Poeta. Premio Nobel de Literatura en 1977 52, 101,
216, 217, 218, 219, 220

ALFONSO X, El Sabio, rey de Castilla y de Le6n (1221-1284) 197, 198,
199, 200

ALMAGRO. Natural de Pegalajar 20, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 221,
222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230

ALMAGRO, Francisco. Natural de Pegalajar 65, 69, 231, 232

ALMAGRO, Juan. Pintor, natural de Pegalajar 13, 18, 19, 20, 21, 24, 25,
26, 63

ALMAGRO, Teresa. Hija de Juan Almagro 24, 25, 26, 63
ALMAGRO HERRERA, Francisco. Natural de Pegalajar 64, 233
ALVAREZ OSORIO, Per. General de la frontera (1433) 209(1)
ANDALUCEA. Centro de Estudios Territoriales y Urbanos 93
ANGUITA HERRADOR, Marfa Rosario 3

ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS 201, 202

ARGOTE DE MOLINA, Gonzalo. Sevillano, veinticuatro de Sevilla (1548-
1598) 203, 204, 205, 206

ASOCIACION SIERRA MAGINA 131



BIRLIGGRAF A PEGALAJARESA (1588 1503} 13

AVALOS, Manuel. Vecino de Pegalajar 44, 78

BAENA, Enrique 241

BENITEZ MELGAR, C. 59, 234

BENITEZ MELGAR, Crist6bal 56, 235

BERRIO, Andrés 209(4)

BERRIO, Jerdnimo 2009(4)

BERRIO, Ximeno. Alcaide de Pegalajar (1433) 209(1), 209(2)
BLANCO AREAN, Ramdn 294

BLEIBERG, Germén (dir.) 115, 116, 117, 118

BOBADILLA, Francisco de. Corregidor de Jaén (1479) 202(3)
BOUSONO, Carlos (Pr.) 218

BUSNARDO, Robert 71

CAMARA, Pepe 65, 236

CAPEL MARGARITO, Manuel. Natural de Jaén, profesor de H.* del Arte
en Granada 4

CASTILLO ARMENTEROQS, Juan 73

CATOLICOS, Reyes. Isabel I de Castilla y Fernando IT de Aragén 202(4),
208(2)

CAZABAN, Alfredo, Cronista oficial de Jaén 74

CELA TRULOCK, C.J. Novelista. Premio Nobel de literatura en 1989 96,
97, 98, 99, 100, 101

CEREZO MORENOQ, Francisco 5

CONTRERAS DE LA PAZ, Rafael 295

CUARTERQ Y HUERTA, Baltasar (recop.) 209
CUEVAS MATA, Juan 30

CHAMORRO, José 40, 44, 79, 161

CHICA GOMEZ, Zoilo Jesds. Natural de Pegalajar 293
CHICA, Francisco. Poeta, natural de Pegalajar 101



HORTENSIA GARCIA YALENAUELA

Il

CHICA HERMOSO, F. Poeta, natural de Pegalajar 14, 15, 16, 238, 239, 24,
24]

DALMALU, José 48, 288

DIAZ, Fernando. Impresor sevillano S.XVI 203

DIRECCION GENERAL DEL INSTITUTO GEOGRAFICO Y CATAS.
TRAL 94

DURAN, Manuel {ed. lit.) 250
ENRIQUE IV, rey de Castilla (1425-1474) 17

ESCAMILLA, Alfonso 40, 80

ESLAVA GALAN, Juan. Escritor jiennense 162
ESPINALT Y GARCIA, Bernardo. Oficial de Correos y Postas del S.XVIII
102

ESTEBAN MURILLO, Bartolomé. Pintor 4
FA. 66, 242

FELIPE IV, rey de Espaiia (1605-1665) 296

FERNAN GONZALEZ 23

FERNANDEZ GARCIA, Dolores 65, 68, 243, 244

FERNANDEZ VALENZUELA, P. 46, 81

FERNANDEZ VALENZUELA, Pedro 62, 285

FERNANDO III, El Santo, rey de Castilla y de Leén (1201-1252) 162, 197
FILGUEIRA VALVERDE, José (ed. lit.) 199, 200

FONSECA, Fray Angel (O.H.). Natural de Pegalajar 57, 58, 59, 82, 286,
287

FOULCHE DELBOSC, R. (ed. lit.) 237

FRANCO, Diego de. Comendador de Montesa (1477) 202(1)
G.5.A. 66, 245

GALERA ANDREU, Pedro A. 1, 2

GALIANO PUY, Rafael 164



BIBLIOGRAFIA PEGALATARENA (1558 1% 3) 115

GAMEZ PARRAS, Maria 40, 83

GARCIA, A. 59, 165

GARCIA, José Manuel (dir. y coord.) 33

GARCIA JIMENEZ, Francisco 47, 166

GARCIA MERLO., Antonio. Pintor, afincado en Pegalajar 133, 134

GARCIA VALENZUELA, Hortensia. Doctora, profesora en la Universidad
de Granada 65, 167, 168

GOMEZ PINTADO, José F. Natural y vecino de Pegalajar 47, 103
GONGORA, Manuel de 104

GONZALEZ DE LEIVA, Luis 202(1)

GRAMONT, Mariscal francés 295

GROZS, M. Escritor y pintor alemén 101

GUERRERO PULIDO, Gregoria 211

GUZMAN CARRASCO, José 44, 84

HERNANDEZ HERVAS, Enrique 163

ILA, Andrés (coord.) 151

ISABEL I La Catélica, reina de Castilla y de Aragén (1451-1504) 202(2),
202(3), 208(1)

ISABEL II, reina de Espafia (1830-1904) 121

J.C. y G. 66, 246

J.R.L. 66, 247

JAEN, Pedro de 29

JIMENEZ MATA, M* C. 159

JUAN LOVERA, Carmen 6

JURADO, Tomés 44, 85

LAZARO DAMAS, Soledad 212

LIETOR, José. Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar 56, 66, 170
LIETOR, José (recop.). Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar 248



116 HORTENSIA GARCIA YALENZUELA

LIETOR MORALES, José. Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar 75, 76,
169, 214

LOPEZ, Juan A. 56, 170

LOPEZ CORDERQ, Juan Antonio. Historiador, natural de Pegalajar 30,
90, 91, 171, 172, 173, 174, 289, 290

LOPEZ PEREZ. Manuel 175
LOPEZ, Manuel 62, 249

LOPEZ DE MENDOZA, fiiigo, marqués de Santillana. Poeta y guerrero
(S.XV) 101, 237, 250, 231, 266

LOPEZ RUIZ, Manuel. Vecino de Pegalajar 61, 63, 65, 67, 68, 252, 253,
254, 255, 256, 257

LUCAS DE IRANZO, Miguel de. Condestable de Jaén (1478) 161, 195,
202(2), 207

LUCAS DE TORRES, Luis. Alcaide y alguacil mayor de Jaén (1478) 202(2)
LUIS, Leopoldo de (ed. lit.) 220

LUIS XIV, rey de Francia (1638-1715) 295

MADOQZ, Pascual. Abogado. Progresista en Cortes (1806-1870) 125, 126
MARIA [Teresa de Austria], reina de Francia (1638-1683) 295
MARGARITO IBANEZ, Alfredo 130

MARQUES DE SANTILLANA

V. LOPEZ DE MENDOZA, fiigo

MARTINEZ DE MAZAS, José. Autor del S.XVIII 105, 106, 107
MARTOS MORILLO, Julidn de. Perito agrénomo, periodista 113
MATA CARRIAZO, Juan de (ed. lit.) 207

MEDINA CASADO, Manuel 176

MENDOZA LASSALLE, M.* Asuncién de (ed. lit.) 202, 208(1)
MENENDEZ PIDAL, Ramén (ed. lit.) 197, 198

MERCADO, Jorge de 20, 21



BIBLICGRAFIA FEGALAJARERA (1583 1993) 17

MINANO Y BEDOYA., Sebastidn de. Escritor espafiol. Nacido en Becerril
de Campos (1779-1840) 127

MONTIJANO CHICA, Juan 27
MORALES, Pedro 108

MORALES, Santiago de 177

MORALES TALERQ, Santiago de 178, 179
MORENQO. Florentino 44, 86

MORENO PALOMARES, Juan. Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar
28, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 258, 259, 260, 261, 262

MORENO BRAVO 40, 42, 43, 87, 88, 292

MORILLAS, Aurelio. Natural y vecino de Pegalajar 53, 263
MORILLAS, Enrique. Vecino de Pegalajar 57, 265
MORILLAS, Juanita. 51, 264

MORILLAS, Julidn. Vecino de Pegalajar 57, 265

MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Abogado, Caballero de la Orden del
mérito civil, secretano de ayuntamiento de Pegalajar durante los afios
40. 180, 181

MUNOZ Y GARNICA, Manuel. Erudito jiennense 204
NIEVES CARRASCOSA, Juan Enrique 182

NOFUENTES, Pedro. Vecino de Pegalajar (1494) 202(4)
OLIVARES BARRAGAN, F. Historiador jiennense 109, 110
OLIVARES BARRAGAN, Francisco. Historiador jiennense 31
ORTEGA SAGRISTA, Rafael. Historiador, cronista jiennese 183, 296
PASCUAL, Pedro. Obispo de Jaén 27

PAZ MOSQUERA, Manuel de la 74

PEGALAJAR. AP. 135

PEGALAJAR. IU. 136

PEGALAJAR. PP. 137



ik HORTENSIA GARCTA VALENZUELA
_—

PEGALAJAR. PSOE. 138, 139

POCASANGRE. Candnigo 29
POLO, Diego. Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar 58, 77, 297

POLO ARANDA, Diego. Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar 30, 92
PORRAS ARBOLEDAS, Pedro A. 184
QUESADA, Joaquin, Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar 58, 77, 297

QUESADA GUZMAN, Joaquin. Profesor de E.G.B., vecino de Pegalajar
92
QUESADA CUEVA, José. Natural y vecino de Pegalajar 63, 267

QUESADA QUESADA, Tomés 185
RAMIREZ, Juan 6

RAMIRO RAMIRO, lldefonso 155

RIOS, A. 67, 68, 268, 269

RIVERA RECIQ, Juan Francisco 187

RODRIGUEZ DIAZ, Juan. Natural y vecino de Pegalajar 63, 270

RODRIGUEZ MOLINA, José. Doctor y profesor de la Universidad de Gra-
nada 188, 189, 190, 202(3), 208

ROJAS LOPEZ, José. Natural de Pegalajar 57, 58, 62, 63, 64, 191, 192, 271,
272,273

ROLDAN GUERRERO, Rafael 193

RUIZ SILES, Francisco. Médico de Pegalajar 44, 89
SAAVEDRA ALMAGRO, Gaspar 32, 64, 69, 274
SALAZAR Y CASTRO, Luis de. Erudito del S.XVIII 209
SAN MIGUEL ARRIBAS, Maria 72

SANCHEZ DE BERRIO, Pedro. Veinticuatro de Jaén, alcaide de la forta-
leza de Pegalajar (1487) 209(3), 209(4)

SANCHEZ SALAZAR, Felipa 215
SANCHO 1V, rey de Castilla (1258-1295) 197, 198



BIBLHMGRAFIA FEGALAJARESA ( 1554, 11943, 19

SER DE CIUTTI. Seud6nimo de GOMEZ PINTADO, José F. 63, 275
SILLIERES, Picrre 194

SOTO LEON, Eva M*. Natural y vecina de Pegalajar 57, 276
TORAL Y FERNANDEZ DE PENARANDA., Enrique 195
TORRES, Antonio. Natwural y vecino de Pegalajar 62, 279
TORRES, A. Natural y vecino de Pegalajar 56, 59, 277, 278

TORRES, Teresa. Condesa de Castilla, mujer de Miguel Lucas Iranzo (1479)
202(3)

TORRES PEREZ, Gregorio. Natural y vecino de Pegalajar 49, 280
TORRES RIOS, Antonio 60, 61, 63, 281, 282, 283

TROYANQ CHICHARRO, José Manuel 196

TROYANOQ VIEDMA, José Manuel 196

VARGAS ZUNIGA Y MONTERO DE ESPINOSA, Antonio (recop.) 209
VAZQUEZ DIAZ. Pintor 216, 217

iNDICE DE TITULOS

A «Camar6n» 68, 268

A esta tierra 63, 281

A mi hijo 68, 253

A mi padre 66, 247

A mi patrona 67, 254

A mis amigos pegalajareiios 62, 272
A nuestra patrona 57, 265

A nuestra virgen de Pegalajar 63, 270
Admiracién y recuerdo 40, 80

Ahf est4: programa de gobiemo. Pegalajar: elecciones municipales, 1987 136
Al chato Miguelén 64, 233

Al vuelo. Croniquilla del dia 13



120 HORTENSIA GARCIA VALENFUELA

Alabanzas a nuestra patrona 63, 267

Algunas consideraciones sobre la desamortizacidén eclesidstica en la co-
marca de Jaén 182

Andlisis de la carta puebla de Pegalajar 57, 191

Andlisis del término municipal de Pegalajar desde el punto de vista topo-
grafico 293

Antecedentes histéricos 39, 165

Antigua plegaria al sefior de la columna 65, 243

Apergu sur le prébetique de la région de Jaén: (Andalausie, Espagne) 71
Arco de la Encarnacién 156

Arco de la Encarnacién. Parte posterior 157

Arquitectura y arquitectos en Jaén a fines del S. XVI 1

Arquitectura de los siglos XVII y XVIII en Jaén 2

Aspectos Historicos 58, 160

jAtencion ecologistas! 60, 258

Atlante espaiiol o descripcin general geogréfica, cronolégica e histérica de
Espaiia, por reynos y provincias... 102

Ayuntamiento. Fachada principal 158

Bartolomé Esteban Murillo y sus pinturas de Jaén 4

Boletin informativo de la Asociaci6n vecinal Fuente de la Reja 140
Brota la ilusién 60, 282

Cabeza némada 239

Camelamos naquerar (Primeros pasos de una reivindicacién) 15

Campillo de Arenas, villa fundada después de la reconquista, con motivo
de la repoblacién de la Sierra de Jaén 163

Cancionero castellano del S. XV. Ordenado por R. Foulché-Delbosc 237
Canto a la Virgen 58, 221
Capilla y Catalina veranean en Pegalajar 42, 88



BIBLIGGRAFIA PEGALAJARESA (154%-) T 121

Castillos de Jaén: Pegalajar 31

Castillos i murallas del Santo Reino de Jaén 177

Castillos y murallas del Santo Reino de Jaén (1) 178

V Certamen de bandas de masica. Pegalajar 31 de julio 1988 141

IV Certamen de bandas infantiles y juveniles de misica. Pegalajar dia 2 de
agosto de 1987 142

XXI Certamen comarcal de villancicos Sierra Mégina. Pegalajar, 21 de di-
ciembre 1993 143

1I Certamen provincial de bandas de musica juveniles. Pegalajar, | de agosto
1985 144

Cine verano’92: Pegalajar 27 de agosto al 6 de septiembre 1992 145

Colecci6n diplomética del Archivo Histérico Municipal de Jaén. Siglos XIV
y XV 208

Comunicas sin hablar. (A Manuela Carrasco) 61, 283

Convenios Cultrales Diputacién-Ayuntamiento. Cultura’88. Del 31 de ju-
lio al 7 de agosto. Afio 1988 n. 23 146

Convenios culturales: Pegalajar, agosto, 1993 147
Cuadernos de tradicién oral, Villancicos, Aguilandos 148
Cuartetos a la luna 66, 246

Cuento 60, 258

De arte. Exposicién ‘Almagro’ 20

Decisién de progreso: programa municipal: elecciones municipales 26 de
mayo de 1991 139

Del ‘Atlante espafiol’. Villa de Pegalajar. Villa de Cambil y Alhabar 95
Desecacién de la fuente de la Reja de Pegalajar 92

Dialoguillos tipicos: Capilla y Catalina, en la playa de Pegalajar 40, 87
Diccionario basico Espasa 119

Diccionario de Historia de Espaiia 115, 116, 117, 118

Diccionario Geogréfico de Espaiia 120



122 HOKTENSIA GARCIA VALEMAUELA

Diccionario Geografico universal, dedicado a la reina nuestra sefiora (Q.D.G.),
redactado de los mas recientes y acreditados diccionarios de Europa. .,

121
Diccionario geogrifico-estadistico de Espafia y Portugal... 127

Diccionario geogrifico-estadistico-histérico de Espafia y sus posesiones de
ultramar 125

Diccionario geogrifico-estadistico-histérico de Andalucia: Jaén 126
;Dénde estd el amor? 65, 231

Dos madres 68, 244

Efeméndes 40, 83

El adids 61, 252

El agua de Pegalajar, una visién histérica 90

El bandolerismo en la provincia de Jaén: aproximacién para su estudio 175
El convento de Carmelitas Descalzas de Mancha Real 193

El curioso cuadro de los escudos que dedicd D. Manuel de la Paz Mosquera
al ayuntamiento de Jaén 74

El especticulo de las vaquillas 32, 69
El forastero 62, 249

El Hogar del Jubilado 59, 225

El manto de Cambil 72

El monasterio de Nuestra Sefiora de la Esperanza, en el barranco de Caza-
lla, perteneciente a la Orden de San Basilio Magno 183

El monte de Bercho de Pegalajar: historia de un expolio 172, 173
El nifio ciego de Védzquez Diaz 52, 216, 217

El pintor Juan Almagro 26

El privilegio de villazgo de Lopera ¢n 1553 176

El reino de Jaén en la Baja Edad Media. Aspectos demogrificos y econd-
micos 190

El Servicio de Millones en 1618, 1619 y 1620 22



BIBLIOGRAFIA PEGALAJARERA (1538%. |93} 123

Elegia 60, 282

En Pegalajar naci 56, 277

En ruta hacia Pegalajar, Mancha Real v La Guardia 108
Enciclopedia Universal llustrada Europeo- Americana 122
Encuentro 64, 271

Encuentro Cambil Pegalajar junio 91: Programa 150

Encuesta sobre fiestas populares de Sierra Mdgina, 1987. Respuestas al
cuestionario 70

Enrique IV visita a los moros de Cambil 17

Estudio lingiiistico de Pegalajar 75, 76

Evocacién de Pegalajar y de 1a Virgen de las Nieves 48, 288
Evocacion de vivencias 44, 85

Evolucidén histérica del casco urbano de Pegalajar 212

Exposicién de pintura «Llama de amor». A beneficio de 1a Asociacibn Sin-
drome de Down Ciudad de Jaén: Catdlogo 133
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1935 34
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1943 35
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1952 36
Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1953 37
Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves. Programa:
1956 38
Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves. Programa:
1957 39
Feria y Fiestas en honor de la Santfsima Virgen de las Nieves. Programa:
1960 40



HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

124

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves, Programg:
1961 41

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1962 42

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1963 43

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1965 44

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1967 45

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1968 46

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa;
1969 47

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1970 48

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1972 49

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1973 50

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1974 51

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1975 52

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1976 53

Ff:ria] ;? Zii;tas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:

Fﬂria];;;iestas en honor de 1a Santfsima Virgen de las Nieves. Programa:
55

Ftﬁalzazi?;ﬂs en honor de la Sant(sima Virgen de las Nieves. Programa:



BIBLIMGRAFIA PEGALAIARES A §15%5. 141 12%

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1981 57

Feria y Fiestas en honor de [a Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1982 58

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1983 59

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1984 60

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1985 61

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1986 62

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1987 63

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa;
1988 64

Fena y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1989 65

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1990 66

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1991 67

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1992 68

Feria y Fiestas en honor de la Santisima Virgen de las Nieves. Programa:
1993 69

Fiestas de Pegalajar 49, 280

Glosa y encanto del estanque... y algo sobre la luz 7, 39
Gozo del veraneo en tierras de Pegalajar 8, 40

Gran Enciclopedia de Andalucia 123



196 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Guia de Linares y de las principales minas de su distrito con una resefia de
todos los pueblos de su provincia, Jaén 113

Guia de Linares y su provincia, Jaén. 1880, [Facsimil). Una visi6én de Li-
nares y la provincia a finales del S. X1X 114

Guia turistica de la Comarca de Sierra Migina 112
Hablando con la virgen 65, 236

Hechos del condestable don Miguel Lucas de Iranzo. (Crénica del S. XV)
207

Herdldica municipal de Sierra Magina 73
Historia de las calles de Pegalajar 30

Histona de los moriscos procedentes del reino de Granada, que se asenta-
ron en las villas de Cambil y Alhabar 164

Ildefonso Ramiro Ramiro 155

Indice de la colecci6n de... que se conserva en la Real Academia de la His-
tona. Formado por Antonio Vargas Zifiga y Montero de Espinosa, vy
Baltasar Cuartero y Huerta 209

Introduccién al Jaén isldmico. Estudio geogréfico-histérico 159
Invierno 63, 275

Jaén y el condestable don Miguel Lucas de Iranzo 195

Jaén y sus cien pueblos 109

Jaén. Coleccién nuestra Andalucia 124

Jaén. Oro y plata 294

José Aguilera: una denuncia desde la estética 14

Juan Almagro 18, 19

Juan Almagro: apuntes biogrificos de un gran pintor pegalajareiio 24, 25
La agricultura en Pegalajar: aproximacién histérica 171

La alimentacién en el antiguo Reino de Jaén: siglos XV-XVI 188
La campaiia de 1225 y el primer cerco de Jaén por Fernando I11 162



HIRLIOGRAFEA PEGALAJARENA (1588 1991) 1337

La Cerradura. Feria y Fiestas en honor de la Purisima Concepeién. Programa:
1989 132

La convivencia 54, 222
La cofradia de la Virgen de las Nieves a mediados del siglo XVIII 289

La cultura en la calle. I Campafa de Animacién Cultural de la Provincia de
Jaén. Del 31 de julio al 3 de agosto de 1983 149

La cucaristia en ¢l arte de Jaén 3

La fé 50, 223

La fuente 51, 224

La fuente de la Reja de Pegalajar 91

La historia de Pegalajar en comic. Coordinado por Andrés Ila. 151
La Moza de Bedmar. Serranilla del marqués 266

La nifia aceitunera 58, 259

La pintura del S. XVI en Alcald la Real: plateresco, purismo y la ‘genera-
cién decisiva’'. De Juan Ramirez a la dinastia de los Raxis 6

La poblacién de Jaén a fines de la Edad Media: 1476-1500 184
La primera etapa de la revista Litoral (1926-1929) 16

La procesién general 66, 248

La sangre de un poeta (Homenaje a P.P. Passolini) 240

La serrania de Mégina en la Baja Edad Media: (Una tierra fronteriza con el
reino nazari de Granada) 185

La villa de Pegalajar en la frontera de la Andalucia Alta 196

La villa de Pegalajar en la crénica del condestable Iranzo 40, 161
La virgen de las Nieves y sus fiestas de Pegalajar 39, 291

La visita de Felipe IV a Jaén 296

Las clecciones municipales 63, 260

Los alcaides de la fortaleza de Pegalajar segin documentacion del Archivo
General de Simancas 65, 167

Los jubilados 57, 226



138 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Los reyes nazaritas de Arjona 179
Los socialistas en el ayuntamiento de Pegalajar. Afio 1991 154

Los votos de Ferndn Gonzalez 23
Madre marchita 44, 86

M4gina. Revista literaria escolar 152

Maria nuestro modelo 59, 286

Martirio (sobre un cuadro de Pepe Aguilera) 238
Medidas agrarias utilizadas en el reino de Jaén durante el 5. XVIII 215
Mensaje 44, 78

Mi pueblo 44, 50, 55, 57, 65, 89, 223, 227, 255, 276
Mi pueblo en fiestas 61, 256

Mi pueblo en recoleccién 63, 257

Mi pueblo, ese pueblo 57, 82

Mi recuerdo de Pegalajar 44, 79

Mis cuademos de dibujo 3

Mis sueiios 58, 221

Mis suefios y el agua 69, 232

Monumentos megaliticos: nuestros grandes monumentos ciclépeos: El cas-
tillo de [bros 284

Murié la paz 62, 279

Nadie es viejo 66, 242

No sélo decirlo; sino demostrarlo 62, 285
Nobleza de Andalucia 204, 205, 206
Nobleza del Andaluzia 203

Noche de cante en Pegalajar 66, 245

Notas y documentos para ¢l episcopologio de la sede de Baeza-Jaén, du-
rante los siglos XIII-XIV 187

Nuestra democracia 56, 228



FREEOE 1036 F00AT DA P00 AE ADAKESA 1 154K 100 129

Nuestra virgen y nosetros 58, 287

Nuestros artistas. Juan Almagro 21

Nuestros puchlos: Pegalajar 169

MNueva Enciclopedia Larousse 128

Obras completas 219, 251

Obras completas. Prologo de Carlos Bousofio 218
Oleos: Catdlogo de la exposicion |34

Ordenes enviadas por ¢l Gobierno General de las Provincias de Cérdoba y
Jaén al pueblo de Pegalajar en 1811 210

Papeles viejos. Legado del candnigo Pocasangre 29
Patrimonio cclesidstico del obispado de Bacza-Juén: (siglos XI1I-XVI) 189
Pegalajar 52, 56, 59, 229, 234, 235

Pegalajar cn el s. X1X 58, 192

Pegalajar en ¢l recuerdo 11, 12, 41, 45

Pegalajar en fiestas 9, 42

Pegalajar en fiestas: Mariquilla «la graciosa» 43,292
Pegalajar, «centron taurino provincial 130

Pegalajar, contactos con la Historia 56, 170
Pegalajar, hoy 9, 10

Pegalajar, pulmén de Jaén 44, 84

Pegalajar. Cuatro instantdneas: Santillana, V. Aleixandre, C.J. Cela, M. Grosz
101

Pegalajar. Mapa del término municipal 94

Pegalajar: aproximacién histérica 174

Pegalajar: La vida de recreo y las festas 214

Pegalajar: Partida de nacimicnlo: 1559 168

Pegalajar: {Folomosaico] 93

Pegalajar: informe diagndstico del conjunto histérico 213



| 3 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Pegalajar y San Gregorio 290

Pegalajar y su virgen 56, 230

Pequeiia Enciclopedia Columbus 129

Personajes locales 28, 61

Pincelada 47, 103

Pinceladas locales 62, 261

Plaza de toros de Pegalajar. Domingo, dia 8 de agosto de 1993 153
Poblamiento romano en la campifia oriental de Jaén 211
Poesia a la Virgen de las Nieves 51, 264

Poesia y Andalucia 241

Poesia-Prosa. Edicién a cargo de Leopoldo de Luis 220
Poesias completas 250

Por las cosas bien hechas: programa municipal: elecciones municipales *8§7
138

Por Pegalajar: Programa de gobiemno: elecciones municipales 26 de mayo
1991 137

Porqué corren nuevos tiempos. Elecciones municipales *87 135
Portfolio fotogrifico de Espaiia. 89, Partido Judicial de Mancha Real 111

Primer viaje andaluz: notas de un vagabundaje por Jaén, Cérdoba, Sevilla,
Huelva y sus tierras 96, 97, 98, 99, 100

Primera crénica general de Espafia que mand6 componer Alfonso el Sabio
y se continuaba bajo Sancho IV en 12389 197, 198

Primera crénica general de Espaiia. Seleccién de lo redactado en la corte de
Alfonso X, estudio y notas por José Filgueira Valverde 199, 200

Pueblos de Espaiia. Pegalajar: antafio y ogafio 181

Pueblos y tierras de Espaiia: grandezas histéricas y actuales de la provincia
de Jaén 180

Rasgos histéricos de Pegalajar 60, 186
Recordando 46, 81



RIBLIOGHRAITA PEGALAJARERA (1355- 1993} 131

Recuerdo a una gran persona, mi padre 64, 274

Recuperemos la tradicion oral de nuestro pueblo 58, 77
Reflejos mudos 67, 269

Registro General del Sello 201, 202

Retrato al natural de la ciudad y término de Jaén: su estado antiguo y mo-
derno con demostracion de cuanto necesita mejorarse su poblacion,
agricultura y comereio 105, 106, 107

San Pedro Pascual, obispo de Jaén 27
Sentimiento del sur 63, 273
Siempre se quiere volver 66, 247

Sierra Mdgina: documento de apoyo al profesorado en la integracién de
programas de cultura andaluza 33

Sofiando con la sequia 39, 262
Su tierra, mi tierra 59, 278
Suspiros de mi pueblo 63, 273

Transcripeién, comentario y ampliacién del Atlante Espaiiol (De Bernardo
de Espinalt). Provincia de Jaén 110

Un grupo de cuatro miliarios en La Cerradura, Pegalajar 194

Una batalla granadina-castellana a orillas del Guadalbullén 47, 166

Una comarca con futuro. jDesciibrela! 131

Versos a nuestra patrona Virgen de las Nieves 53, 263

Viaje literario 104

Viaje por la provincia de Jaén de un arist6crata francés de la corte de Luis
X1V el aiio 1659... 295

Villancicos y aguilandos (y otras composiciones de Navidad) 297

fNDICE DE EPIGRAFES
Pag.

Arquitectura 5

Arte - Historia 5

Articulos, Crénicas, Resefias 5



132 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Biografias 7

Calles - Historia 7

Castillos 8

Corridas de toros 8

Ensenanza 8

Feria y fiestas - Programas 8
Fiestas - Encuestas 13

Geologia - Jaén 13

Heradldica 13

Lengua Espaiiola 14

Literatura Popular 14
Manantiales 15

Mapas 15

Pegalajar - Descripcién 16
Pegalajar - Descripcién - Guias 18
Pegalajar - Diccionarios y Enciclopedias 18
Pegalajar - Fiestas 20

Pegalajar - Folletos 20

Pegalajar - Fotografias 22
Pegalajar - Historia 22

Pegalajar - Historia - Fuentes 26
Pegalajar - Ordenanzas 30
Pegalajar - Restos arqueolégicos 30
Pegalajar - Urbanismo 30
Pegalajar - Usos y costumbres 30
Pesos y medidas 30

Poesias 31

Prehistoria 36

Religiosidad popular 37

Teatro 37

Topografia 37

Viajes 38

Villancicos 38



FENIRL DGR AFTA PEGAL AJARES A [158%- 1953

133

INDICE TOPONIMICO

ALBOZAR (Sierra de) 209(3)

ALCALA LA REAL 6, 202(1)
ALCAUDETE 5

ALHABAR (Villa de) 95. 164

ANDUIJAR 197

ARJONA 179

BAEZA (Obispado de) 187, 189

BEDMAR (Villa de) 266, 294

CADIZ 202(5)

CAMBIL (Villa de) 17, 72. 95, 150, 164, 294
CAMPILLO DE ARENAS (Villa de) 163
CAZALLA (Barranco de) 183 '
LA CERRADURA 132, 194

CORDOBA 202(2)

CORDOBA (Provincia de) 96, 97, 98, 99, 100, 210
ESPERANZA, Nuestra Sra. de la (monasterio) 183
GARCIEZ 294

GRANADA 208(2), 209(4)

GRANADA (Reino de) 164, 185
GUADALBULLON (Rio de) 166

LA GUARDIA 108, 294

HUELMA (Villa de) 294

HUELVA 96, 97, 98, 99, 100

IBROS (Castillo de) 284

JAEN (Ciudad de) 1, 2, 74, 84, 105, 106, 107, 162, 184, 195, 202(2), 202(3),

208(1), 209(2), 209(3), 209(4), 295, 296
JAEN (Comarca de) 182
JAEN (Obispado de) 187, 189

JAEN (Provincia de) 3, 4, 27, 31, 96, 97, 98, 99, 100, 113, 114, 149, 175,

210, 211, 295
JAEN (Regi6n de) 71, 102
JAEN (Reino de) 159, 188, 190, 208(2), 215



134 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

JIMENA 294
JODAR 294
LINARES 113, 114, 295
LOCUBIN 202(1)
LOPERA 176
MADRID 202(1)
MANCHA REAL 108, 111, 294
MANCHA REAL (Convento de Carmelitas Descalzas) 193
LA MANCHUELA 295
MEDINA DEL CAMPO 202(5)
MENGIBAR (Fortaleza de) 202(2), 202(3), 208(1)
PEGALAJAR 2, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 73, 74, 75, 76, 79, 84, 87, 88, 90, 91, 92, 93,
94, 96, 101, 105, 108, 109, 110, 112, 113, 116, 119, 120, 121, 122, 123,
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141,
142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155,
156, 157, 158, 159, 168, 169, 170, 171, 174, 186, 191, 192, 194, 202(1),
203, 207, 200(1), 209(3), 209(4), 212, 213, 214, 229, 230, 234, 235,
245, 270, 277, 280, 288, 290, 291, 292, 293, 294, 295
PEGALAJAR (Castillo de) 31, 177, 209(2)
PEGALAJAR (Estanque de) 7, 39 _
PEGALAJAR (Fortaleza de) 167, 202(2), 202(3), 202(5), 208(1)
PEGALAJAR (Fuente de La Reja) 51, 91, 92, 140, 224
PEGALAJAR (Iglesia) 1
PEGALAJAR (Monte de Bemlm) 1‘?2, 173

PEGALAJAR (Villa de) 30,95, 102, 161, 180 181,196, m@), 210

PUENTE DEL OBISPO.294 .. %

‘.r- pf;‘ :#ﬂﬂi {ﬁm 2 UMK i
SANTA FE 202(4) it AR g ”'_'E:I"::ﬂt ® 0.
SEVILLA 96, 97, 98,99, mﬁ 208(2)5 " GRE. b ek beoit
SIERRA MAGINA QM; 33,70,; 2

*
e, : - ;
o . g . L -,Il' T .
- e 5. 1 =, L R e I g N
] .1-- R XN o ._ : LR el e *J
_---.-. s Al T & 5 R = e -.- o |
e o & - . T L T,
- = vl g B iy S A s e 1



